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בעל ההילולא קדישא התנא האלקי רבי שמעון בר יוחאי זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל, ייסד 

בפתיחת  שאמר  כמו  עמהם,  יחד  ה'  ועבודת  בתורה  שעסק  קדישא",  ה"חברייא  ענין  את  והקים 

ה"אידרא קדישא" שבה גילה סודות התורה )זוה"ק ח"ג קכח.( אנן בחביבותא תלייא מילתא, פירוש כל 

ענין חבורתנו, וכח החבורה לפעול נפלאות, הכל תלוי באהבת ה', ובחביבות שהאחד מחבב את חברו, 

ובאחוה וריעות.

זי"ע בשער  וויטאל  חיים  רבי  תלמידו  כמו שמביא  זי"ע,  מרן האר"י הקדוש  גם  הלך  זה  בדרך 

הכוונות )דרושי ברכת השחר( קודם שהאדם יסדר תפילתו צריך שיקבל עליו מצות )ויקרא יט, יח( ואהבת 

לרעך כמוך, ויכוון לאהוב כל אחד מבני ישראל כנפשו, כי על ידי זה תעלה תפילתו כלולה מכל תפילות 

ישראל, ותוכל לעלות למעלה ולעשות פרי, ובפרט אהבת החברים העוסקים בתורה ביחד, צריך כל 

אחד ואחד לכלול עצמו כאילו הוא אבר אחד מן החברים שלו, ואם יש איזה חבר מהם בצרה, צריכים 

כולם לשתף עצמם בצערו, או מחמת חולי או מחמת בנים ח"ו, ויתפללו עליו, וכן בכל תפילותיו וצרכיו 

ודבריו ישתף את חברו עמו, ומאוד הזהירני מורי ]האר"י הקדוש[ ז"ל בענין אהבת החברים שלנו של 

חבורתנו, עכ"ל. ובאמת, תחילת דברי הרח"ו בקבלת מצות אהבת ישראל בכללות, זה ידוע לכל, וזהו 
גם כן ביכולתו של כל אחד, כמו ששגור בפי העולם "מיט די גאנצע וועלט קען מען א דורך קומען, נאר 

נישט מיט די וואס מ'זיצט מיט זיי אויף איין טיש" ]עם כולם מסתדרים, רק לא עם החברים הקרובים[, 

לכן מוסיף בהמשך דבריו ענין אהבת חברים, שנצרך לזה עבודה מיוחדת. 

ותלמידיו  זצללה"ה  וזה היסוד של תקנת ה"חבורות" שהנהיגו כ"ק מרן הבעל שם טוב הקדוש 

הקדושים  רבותינו  אבותינו  של  חייהם  אורח  מציאות  כל  היה  זה  דרך  ועל  כידוע.  זי"ע,  הקדושים 

זצללה"ה זי"ע בדורות שעברו, בחיי יום יום, וכל שכן בראש חודש או שבת ויום טוב, ב'שטיבלעך' ובתי 

מדרשות וחצרות הקודש. אך כיום יש צורך להסביר זאת, ולשוחח על קדושת ונחיצות ה"חבורות", 

נודע מדברת קדושת מרן  וגנות הפורשים הימנה  והחוב קדוש והזכות הגדולה שיש לכל משתתף. 
)פר' קדושים אות ב( שאותם פורקי עול שהשחיתו דרכם  אדמו"ר בעל תפארת שמואל זצללה"ה זי"ע 

רח"ל, ראשית דרכם היה שפירשו עצמם ]"זיי האבן זיך אפגעריסן"[ מהחבורה ומה'שטיבעלך', וצחקו 

מאסיפת כשרי ישראל, עד שיצאו מן הדת וכפרו בעיקר רח"ל, משא"כ מי שמחבר את עצמו עם כשרי 

ישראל, לא יניחו אותו להפילו בבאר שחת.

הילולא דבר יוחאי
 דברי אלוקים חיים מאת כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א

שיחת קודש לל"ג בעומר
נמסר ביום ט"ז אייר בקודש פנימה ונערך ע"י מערכת אמרי קודש
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וגודל מעלת ה"חברייא" והחיזוק שתלמידי רבי שמעון בר יוחאי שאבו מזה, ששמחו על עצם 

התאסופתם, שיש להם הכח של חברייא, להיות חברים כאיש אחד, יש ללמוד מדברי הזוה"ק בתחילת 

פרשת קדושים )ח"ג פא.( כד מטאן חברייא לפרשתא דא הוו חדאן ]כשהגיעו החברייא קדישא לפרשת 

)פר' קדושים אות ג(  זי"ע  קדושים היו שמחים[, וביאר כ"ק מרן אדמו"ר בעל ישמח ישראל זצללה"ה 

ששמחתם היה על שזכו להיות חברים יחד כאיש אחד, ולהקשיב לקח מפי רבן הקדוש רבי שמעון 

בר יוחאי ע"ה, ונעשו קדושים וטהורים כמלאכים, כפירוש רש"י )ויקרא יט, ב( 'קדושים תהיו' פרשה זו 

נאמרה בהקהל, שעל ידי הביטול והחיבור, שנחבר עצמינו יחד בלב אחד, לאחד יחיד ומיוחד, ועל ידי 

הקהילה שנקהיל עצמינו בכנסיה לשם שמים, נזכה להפריש עצמינו מכל רע, ולהכנס לשערי קדושה, 

עכדה"ק. ובזכות רשב"י וה"חברייא קדישא" אנו קיימים באורך הגלות המר, כדאיתא בזוה"ק )ח"ב ט.( 

דרא דא יקיים עלמא עד דייתי מלכא משיחא.

ולהיפך, בשעה שרבי שמעון בר יוחאי הוחבא בתוך מערה מפני הגזירה, עיקר צערו היה שלא 

היה יכול להתחבר יחד עם ה"חברייא", וגם ה"חברייא" הצטערו על זה. אך התנחמו בזה, שהתחברו 

ממקומם לרבי שמעון, על ידי שלמדו תורתו. כמו שמבואר באריכות בזוהר חדש פרשת כי תבוא )נט.( 

שרבי שמעון בן יוחאי ברח למדבר לוד, ונגנז במערה אחת הוא ורבי אלעזר בנו. נעשה להם נס ויצא 

להם חרוב אחד ומעיין מים אחד, אכלו מאותו חרוב ושתו מאותם מים. היה אליהו הנביא זכור לטוב 

בא אליהם כל יום פעמיים ומלמד אותם, ולא ידע איש עליהם.  יום אחד היו שואלים החכמים בבית 

המדרש שאלה ]בענין ה'קללות' שבמשנה תורה, מדוע אין בסיומם דברי נחמה, כמבואר שם בזוהר 

חדש באריכות[ וכו', ולא היו יודעים להשיב עליה תשובה.  קם רבי יהודה בר אלעאי ואמר, חבל על 

גריעותא דבר יוחאי ]חבל על חסרונו של רבי שמעון[ ולית מאן דידע מיניה ]ואין מי שיודע עליו[. 

רבי יוסי בן רבי יהודה כתב פתקא ואמר מה שאמר, ונעמדה לפניו יונה ולקחה את הפתקא בפיה, 

בכינא  והלכה אל רבי שמעון. הסתכל רבי שמעון באותה פתקא, ובכה הוא ורבי אלעזר בנו, ואמר, 

]היינו שהענין הראשון שבכה  ובכינא על מלין אלין דלא אתגליין להו,  על פרישותנא מן חברייא, 

עליו רבי שמעון בר יוחאי היה על שהיה נפרד מן החברים, ורק אחר כך אמר רשב"י שהוא בוכה 

וראהו שבוכה. אמר  זכור לטוב,  בינתיים בא אליהו  נתגלו להם[.  ולא  על הדברים הללו שהתעלמו 

לו, הייתי מזומן לשליחות אחרת כעת, וה' שלח אותי לשכך את דמעותיך. בינתים עברה רוח אחת 

והפרידה אותם, ועלה אליהו בתוך גלגל של אש, ונשאר רבי שמעון, ובכה ונרדם על פתח המערה. 

בינתים בא אליהו זכור לטוב, ואמר, קום רבי שמעון אתער משנתך ]התעורר משנתך[, זכאה חולקך 

קללות  בהני  דישראל  ונחמות  כל הבטחות  בכבודך[,  רוצה  ]שה'  ביקרך  בעי  דקוב"ה  ]אשרי חלקך[ 

כתיבי ]כל ההבטחות והנחמות של ישראל כתובות בקללות הללו, כמבואר שם באריכות בזוהר חדש, 

כיצד רמוזים כל ההבטחות והישועות בתוך הקללות[. כתב רבי שמעון פתקא ]ובו ביאר באריכות כל 

מה שגילו לו בענין ה'קללות' כמבואר שם בזוהר חדש[ ושם אותו בפי היונה, והלכה אל רבי יוסי בן 

רבי יהודה, שהיה במקומו ועיניו מצפות, כיון שראה אותה, נטל הפתק, ונכנס לחברים והראה להם, 

וסיפר להם המעשה, ותמהו. בכה רבי יהודה בר אלעי ואמר, וויי, אע"ג דלא ידעינן ליה ]אף שאיננו 

יודעים על רבי שמעון ואיננו יכולים להתחבר עמו[, אתר דבר יוחאי תמן ]המקום ששם רבי שמעון[ 
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ממנו[,  ]ולומדים  מיניה  ואולפין  ממנו[,  ]ומתעוררים  מניה  ומתערין  עמו[,  ]החברים  בהדיה  חברייא 

זכאה נפשיה דבר יוחאי ]אשרי נפשו של רבי שמעון[, דקוב"ה עביד עימיה ניסין ]שה' עושה עמו 

ועתיד למהוי רישא לצדיקייא דיתבי  גוזר והקב"ה מקיים[,  ]הוא  וקוב"ה מקיים  גזיר  ואיהו  נסים[, 

בגינתא דעדן ]ועתיד להיות ראש לצדיקים שיושבים בגן עדן[, ויקבל אפי שכינתא ]ויקבל פני שכינה[, 

ויחמי לקוב"ה ]ויראה את הקב"ה[, וישתעשע עם צדיקייא ]עם הצדיקים[, ויימא להו ]ויאמר להם[ 

)תהלים צה, ו( בואו נשתחוה ונכרעה נברכה לפני ה' עושנו, לאמיר זיך צוזאמען קומען און דינען דעם 

אייבערשט'ן אינאיינעם ]בואו נתאסף כאחד לעבוד את ה' יחדיו[.

ויש ללמוד מזה למצב שאנו עומדים בשנה זו, ה' ירחם, שאי אפשר להתאסף ולהתחבר יחד, כמו 

ש"אונזערער רבי'ס" למדו אותנו, וגם אין אפשרות לעלות יחד למירון, לציון הק' של ר' שמעון בר יוחאי 

במירון, יש לכל אחד לערוך בביתו בליל ל"ג בעומר לכל המשפחה 'סעודת הילולא' מתוך שמחה, 

כדאיתא )משנת חסידים אייר א, ו( שרצון רשב"י שישמחו ביום זה, וללמוד דברי רשב"י, ולהתחזק יחד 
בדברי אמונה ובטחון שרבי שמעון גילה לנו בזוה"ק.

וכבר ידועים דברי הרה"ק רבי נחום מטשערנאביל זצללה"ה זי"ע בספה"ק מאור עינים )ישמח לב 

מס' שבת( שכשלומדים דברי שום תנא וחכם מדברי הקדמונים, שהדבר ההוא הוא חיוּת ומוחין שלו, 

והאדם הלומד ומדבר דבריו, מדבק ומכניס חיות ומוחין שלו בתוך הדיבורים, וזה נקרא אתדבקות רוחא 

ברוחא, ועל זה אמרו )יבמות צז.( שפתותיו דובבות בקבר, וזהו בחינת השתטחות על קברי הצדיקים, 

כנודע זה בדברי הבעל שם טוב זצללה"ה זי"ע.

והנני להציע, שכל אחד ילמד יחד עם כל בני ביתו בשעת הסעודה, את התפילה הידועה שייסד 
זו  תפילה  שמקור  המלות,  פירוש  עם  עלמא',  דמארי  שמיה  'בריך  תפילת  יוחאי,  בר  שמעון  רבי 
ביה  למקרא  בציבורא  תורה  ספר  מפקין  כד  שמעון  רבי  אמר  רו.(  )ח"ב  ויקהל  פרשת  הקדוש  בזוהר 

]נפתחים שערי רחמים  בו[, מתפתחן תרעי שמייא דרחמין  ]כשמוציאים ספר תורה בציבור לקרוא 

בשמים[, ומעוררין את האהבה לעילא ]מעוררים האהבה למעלה[, ואבעי ליה לבר נש למימר הכי 

]וצריך אדם לומר כך[, בריך שמיה דמארי עלמא, בריך כתרך ואתרך, יהא רעותך עם עמך ישראל 

וכו'. ובודאי ביומא דהילולא דרבי שמעון בר יוחאי נפתחים שערי שמים, ואז שעת רחמים ורצון לומר 

תפילה זו, שתתקבל לרחמים ולרצון.

וענין תפילה זו, שאנו מבקשים על הגאולה, ועל קבלת התפילות, ושהשי"ת יאריך ימינו, וישמור 

אותנו ואת כל הנלוים אלינו וכל ישראל, ויכלול אותנו בכלל הצדיקים עובדי ה'. ושאנו מקבלים על 

עצמנו להיות עבד ה', ולקבל עול מלכות שמים ועול תורה ומצוות, ולזכור שהשי"ת הוא השולט על כל 

הבריאה, והוא מפרנס אותנו, ושבכל עת אין אנו בוטחים על בשר ודם, אלא אנו מתחזקים באמונה 

הקדושה בהשי"ת, ורק על ה' אנו בוטחים, כי הוא מרבה לעשות טוב.

בתפילה זו נאמר ביה אנא רחיץ, היינו כמו שפירש כ"ק מרן אדמו"ר בעל ישמח ישראל זצללה"ה 

זי"ע )פסח אות מח( שהוא על דרך הכתוב בפרשת השבוע )ויקרא כה, יט( וישבתם 'לבטח' בארצכם, ותרגומו 

'לבטח - לרוחצן'. וכדברי המדרש )ויק"ר טו, ד( על הפסוק )תהלים לב, י( והבוטח בה' חסד יסובבנו, שאפילו 
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רשע הבוטח בה' חסד יסובבנהו, ובבטחון הזה יכולים להמתיק כל הדינים, עד כאן דבריו הקדושים.

והמשך התפילה ולשמיה קדישא יקירא אנא אימר תושבחן ]ולשמו הקדוש והנכבד אני אומר 

תשבחות[, וזה עבודת יום ל"ג בעומר, שתפקידנו להודות על עצם היותנו יהודים, ועל מה שה' העניק 

לנו את האמונה הקדושה בשלימות, לידע ולהכיר שבשעת שנשפע עבורנו טוב אזי הכל הוא מהשי"ת, 

ובזכות זה ממשיכים שפע מלעילא מכל טוב, וזוכים להודות לפניו ית' על כל הטוב, והשי"ת ימשיך 

לעורר עלינו שוב כל טוב, כי זה ענין מדת היום )פע"ח שער ספירת העומר פרק ד( 'הוד שבהוד' היינו להודות 

על עצם הזכות להודות, וכאשר מודים כראוי אזי בודאי ה' מוסיף ומשפיע עלינו כל טוב, ואז מוטל 

עלינו להמשיך לבקש ולהמשיך להודות, וזהו ההרגש הנעלה שיש לנו כביכול עם השי"ת, שאנו מצדנו 

מבקשים הימנו כל טוב, והשי"ת מצידו משפיע זאת, ושוב אנו מצדנו מודים ומהללים לפניו על זה, וה' 

מצידו מוסיף ומעניק טוב וחסד, וכל ימי חיינו הם בהודאה על העבר ובבקשה על העתיד.

יהא רעוא קדמך  יתירה את סיום תפילת רשב"י  נכון להתפלל בכוונה  ועתה בל"ג בעומר הזמן 

)ל"ג  לבי בתורה[, כדאיתא בספה"ק ישמח ישראל  ]יה"ר מלפניך שתפתח  דתפתח לבאי באורייתא 

בעומר אות ה( שבל"ג בעומר מתחיל להתנוצץ אור מתן תורה, כמאמר חז"ל )שקלים ג, א( בפרוס העצרת, 

ט"ו יום קודם שבועות )רע"ב(, שמתנוצץ ומאיר אור קדושת קבלת התורה. ומבואר בדבריו הקדושים 

)שבועות אות י( בשם תולעת יעקב )של"ה מס' שבועות נר מצוה אות ט( שכמו שר"ה הוא יום הדין על כל באי 

עולם, מי יחיה ומי ימות חלילה בגשמיות, כן בחג הקדוש העצרת הזה, הוא יום הדין מכל עניני פרנסת 

וחיות הנפש, ואת מי להיות לו לעזר ולסעד, שיהיה ביכולתו ללמוד בתורת ה' בדעת צלולה, ולאסוקי 

שמעתא אליבא דהלכתא. ולכן קורין בפרשת בחוקותי התוכחות, לבוא ליראה, ובזה יכלה כל הקללות, 

היינו המניעות שהיו להם עד עתה בלימוד התורה, הן מסיבות גשמיות, חסרון פרנסה ומקרים רעים 

רח"ל, הן מניעות רוחניות, בלבולי דעות והרהורי שטות, על ידי היראה כלים ונאבדים כל המניעות, 

וברכותיה, כל  לנו מעתה שנה טובה  וברכותיה, שיתחיל  ותחל שנה  וקללותיה,  וממילא תכלה שנה 

ההכנות הנחוצים לנו להתורה הקדושה, למען נוכל ללמוד וללמד לשמור ולעשות, מתוך הרחבת הדעת.

ובסיום התפילה כלל רבי שמעון בר יוחאי את הבקשה לישועת כל ישראל בכל הענינים, בגשמיות 

וברוחניות, ותשלים משאלין דליבאי וליבא דכל עמך ישראל לטב ולחיין ולשלם ]שה' ימלא משאלות 

כל ישראל לטובה לחיים ולשלום[, כי יש לנו לידע שלפי גדלות השגותיו של רשב"י בכל העולמות, 

ידיעתו בהצרכים שלנו, במחשבה דיבור ומעשה שלנו, בעבר בהוה ובעתיד, כל זה ודאי מהידיעות 

הקטנות של רבי שמעון בר יוחאי, לזאת נזכה שכל הבקשות, מה שיכולנו לבטא בפינו, ומה שנותר 

בקרבנו, בבחינת משאלין דלבאי, יתקבלו לרחמים ולרצון לפני השי"ת בזכותו הגדול.

ועל דרך זה מצינו בזוה"ק כמה פעמים )ח"א פג: ח"ב כג: סח. ח"ג רלו.( שאמרו התלמידים לרבי שמעון 

בר יוחאי 'ווי כד אסתלק בוצינא קדישא מינן מה נעביד' ]אוי שיסתלק האור הקדוש רשב"י מאתנו, 

מה נעשה[, ובפשטות הוא דבר תימה, שיאמרו תלמידים כן לרבם הגדול, ואין זה מענין דרך ארץ. 

ובספה"ק ישמח ישראל )פר' לך לך אות ד( יש כמה מהלכים בזה. ואיתא הביאור בספה"ק תפארת שלמה 

פרשת וארא )ד"ה רק הרחק( שדרך הצדיקים הגדולים בהתייחדם בתורה ותפילה ועליית נשמה גבוה 
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מעל גבוה, הנה הם בטלים לגמרי במציאות זה העולם, ואינם זוכרים כלל מעניני עולם הזה, על כן 

)תהלים קו, ד-ה( זכרני ה' ברצון עמיך פקדני בישועתיך לראות בטובת בחיריך  ביקש דוד המלך ע"ה 

לשמוח בשמחת גוייך להתהלל עם נחלתיך, ר"ל אם אני בעלותי במעלות הייחודים הנפלאים בעולמות 

העליונים, אזי אשכח מעניני עולם הזה, מבני ישראל עמך, להוריד להם השפעות טובות וחסדים. נא 

אתה ברחמיך הרבים, 'זכרני ברצון עמך' תזכירני להפיק להם רצון מה', ו'פקדני בישועתך' בישועת 

עליהם  יאיר  ובאורו  הארה,  להם  בא  קדישא  בוצינא  מכח  כי  בידעם  רשב"י,  תלמידי  וכן  ישראל. 

כשהוא עמהם. על כן התמרמרו לאמור, מה נעשה 'כד אנת תסתלק מאתנו' בעולמות העליונים בכל 

עת דרכך בקודש הקדשים, ואנחנו נוותר פה, מי יאיר לנו נתיב, זכור להעתיר על העולם הזה, להריק 

ברכה מן השמים.

ובענין זה אזכיר, שבשנות ילדותי, היה רק הציון הק' של רבי שמעון בר יוחאי זי"ע באתרא קדישא 

מירון, מהמקומות הקדושים היחידים שהיה אפשר לבוא להתפלל שם, כי לא היה שייך לילך לכותל 

המערבי ולקבר רחל ולהר הזיתים ולמערת המכפילה וכיו"ב, אך כ"ק מרן אאמו"ר זצללה"ה זי"ע לא 

הניח לי לנסוע, הן מחמת קושי טלטולי הדרכים, ואולי גם אחז שנסיעה כזאת מיועד רק לגדול בשנים, 

ובל"ג בעומר תשי"ז, בהיותי בן י"ב שנים, קודם בר מצוה, הניח לי לנסוע בנסיעה מסודרת, ואז זכיתי 

לנסוע לראשונה לציון הק' במירון, ומגודל ההתרגשות וההתעוררות שהיה לי אז, כי המקום אשר אני 

עומד עליו אדמת קודש הוא, נחקקו בלבי פסוקי התהלים שהתחלתי לומר שם, זכרני ה' ברצון עמיך 

פקדני בישועתיך לראות בטובת בחיריך לשמוח בשמחת גוייך להתהלל עם נחלתיך. עד היום באמרי 

פסוקים אלו, עולה בזכרוני אותה נסיעה למירון, והמראות שראיתי אז, כשזכיתי לראשונה להשתטח 

על ציון רבי שמעון בר יוחאי.

ונודע שצדיקים בירכו את החסידים בל"ג בעומר מ'זאל האבען אלעס גוטס אויסגעבעטן )שפתי 

צדיק ל"ג בעומר אות א(, כנהוג במוצאי יום הכיפורים. וצדיקים המליצו באמרם ז"ל )ברכות ט.( כדאי הוא 

רבי שמעון לסמוך עליו בשעת הדחק, שבהילולא דרשב"י הזמן מסוגל לקבלת התפילות, ומה גם עתה, 

שכל העולם וכלל ישראל צריכים לדבר ישועה ורחמים.

השי"ת יעזור שכל תפילותינו, מה שאנו יכולים לבטא בפה ומה שאין אנו יכולים, יתקבלו לרחמים 

ולרצון, "מ'זאל האבען אלעס גוטס אויסגעבעטן", להוושע בכל הישועות, ב'בני' אלו הצריכים לזש"ק, 

ב'חיי' אלו הצריכים לרפואות וישועות, וב'מזוני' אלו הצריכים הצלחה בפרנסה בעושר וכבוד, לכבוד 

השי"ת, - ובפרט אותם האברכים שעורכים עתה בל"ג בעומר 'חלאקה' לבניהם שיחיו, יזכו לראות 

נזכה לשמוח  ואי"ה  ולמעשים טובים,  ולחופה  ולגדלם לתורה  נחת דקדושה,  ומכל צאצאיהם  מהם 

בפועל יחד איתם בשמחת הבר מצוה והחתונה שלהם "געזונטערהייט", וכמו שרמז כ"ק אא"ז מרן 

אדמו"ר בעל אמונת משה זצללה"ה זי"ע )ל"ג בעומר אות א( שנקרא 'חלאקה' על שם ה'חלק' אלוק ממעל 

שמאיר בילד לאריכות ימים ושנים, - ונזכה כעת בפרוס העצרת להכין את עצמנו כראוי לקבלת התורה 

מחדש, ובזכות רבי שמעון בר יוחאי ירחם השי"ת על כלל ישראל, ויגאלנו על ידי ביאת משיח צדקנו, 

אמן כן יהי רצון.
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מה ענין שמיטה אצל הר סיני?.

רש"י הקדוש פותח את פירושו לפרשת בהר בשאלה הידועה ביותר, אשר הרבה קולמסין כבר 

נשתברו  והרבה דיו נשתפכו בזה; מה ענין שמיטה אצל הר סיני..., אף אנחנו נלך בעקבותיו, ונפתח 

בשאלה זו, אבל על כוונה אחרת, ונוסיף עוד שאלות כהנה של מה ענין זה לכאן.

הנה בשנה זו כמו ברוב השנים שני הפרשיות בהר ובחוקותי מחוברים, פרשת בהר פותחת בדיני 

שמיטה ויובל, ובפרשת בחוקותי התורה מזרזת למזורזים לעסוק בעמל התורה הקדושה שניתה לנו 

ואזהרה אם ח"ו בחוקותי לא  ומה רב טוב שצפון לכל העוסקים בתורה... בתוספת שמירה  בסיני, 

תלכו רח"ל, אם ברוב השנים שני פרשיות אלו מחוברים, על כרחך שיש קשר ביניהם, וא"כ יש להבין 

מה ענין שמיטה שנאמרה בפרשת בהר אצל פרשת בחוקותי תלכו להיות עמלים בתורה הנתונה לנו 

מסיני...? כלומר למה סיבבו מן השמים לחבר את שני פרשיות אלו דוקא.

זאת ועוד אחרת!

בסוף פרשת בחוקותי המסיימת את ספר ויקרא נאמרה פרשת ערכין, ויש להבין מה ענין ערכין 

לכאן, למה נאמרה פרשה זו דוקא לאחר התוכחה, ולקראת סיום ספר ויקרא, ולפי הכלל של "סמוך 

לחתימה מעין הפתיחה", יש להבין גם מה ענין הקשר שיש בין תחילת ספר ויקרא לסיום הספר. 

וביותר יש להבין קישור שני הפרשיות להילולא דרשב"י שחל השנה כמו ברוב השנים בשבוע של 

ובפרט בפרשת בחוקותי שבו התורה באה באזהרה  אינו בדרך מקרה,  זה  כל  או בה"ב, הרי  בהר 

על 'אם תלכו עמי בקרי', ומפרש הרמב"ם ז"ל ) מו"נ ג, לו -לז, אגרת תימן ג, וע"ע פ"א מהלכות תעניות ה"ג( 

שהכוונה בזה היא שלא תאמרו על הקורות אתכם, שהכל הוא מקרה בלבד ח"ו... וא"כ יש להבין מה 

ענין רבי שמעון לכאן...?.

ארבעת השאלות של "מה ענין" באחת יבוארו במאמרו הק' של כ"ק מרן רבינו ה'אמרי מנחם' זי"ע, 

במאמר השבוע העולמי הנלמד בין אנ"ש שיחיו לאויוש"ט בכל אתר ואתר. ובצירוף המאמר מפרשת 

בחקותי ]שהובא בסיכום המאמר[, שניהם יחדיו יהיו תמים, להאיר עינינו, להבין ולהשכיל, ללמוד 

וללמד אמונה מהי, ואיך שהתורה עם התפילה מחוברים יחדיו עם האמונה. כלומר, התורה והתפילה 

האמיתית הם רק כאשר באים מתוך אמונה טהורה, וגודל שכר האמונה, ובלשונו הק' והטהור:

לקראת.שבת.בהר ובחקותי - חזק לכו ונלכה
הכנה.לשבת.קודש.במשנת.החסידות.ורבוה"ק.זי"ע

מאמר האמונה במשנת רשב"י
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...כי עיקר יסוד ושורש כל עבודת התפילה היא האמונה, כדאיתא בשער המצוות מהאר"י ז"ל 

)הקדמה( ענין התפילה הוא שנצטוינו להתפלל אליו בעת צרותינו להורות כי הוא אלקינו ואנחנו עמו 

ועבדיו ואליו עינינו תלויות כעיני עבדים אל יד אדוניהם ואין לנו שום עזר אם לא ממנו ית' ונשים כל 

בטחוננו עליו, וע"י האמונה זוכים להשפעת הברכה, כדאיתא בזוה"ק: איש אמונות רב ברכות - דא 

הוא בר נש דמהימנותא דקוב"ה ביה, על כן תיכף ומיד 'כי תאמרו' שתתפללו מה נאכל, מתוך הכרה 

וידיעה אמיתית שאין שום עזר כי אם ממנו ית"ש, מיד 'וצויתי את ברכתי לכם' בכל טוב. וזה עצמו 

הוא הענין שהקב"ה מתאוה לתפילתן של צדיקים, כי תפילתם היא מתוך אמונה, בבחינת וצדיק 

ועי"ז  ומה גם שע"י שהמה מתפללים המה משפיעים אמונה בתוך כלל ישראל,  יחיה,  באמונתו 

נמשכת הברכה מיד לתת להם כל רצונם ומשאלותם.

וז"ב מאמר קדוש ישראל מרוזין זצללה"ה זי"ע על הכתוב: עד אנה תסתיר את פניך ממני, עד 

אנה אשית עצות בנפשי, כלומר עד אימתי ישנה הסתרת פנים ח"ו, כל עוד שאנכי אשית עצות 

ובא  ההסתר  מסתלק  אזי  עצה,  שום  לי  שאין  אנכי  ורואה  העצות  כל  אצלי  כשכלו  אבל  בנפשי, 

במקומו הארת פנים ונגלית הישועה, היינו כי כל זמן שהאדם סבור בעצמו שיש לו עוד עצה, הרי 

הימנו,  פניו  ולפיכך מסתיר השי"ת  בכח עצמו,  להעזר  בנפשו שיכול  כי מדמה  פגם באמונה,  זה 

אבל משכלו אצלו כל העצות ורואה ומאמין שא"א להשיג שום עזר וישועה כי אם ממנו ית', כמו 

שאנו אומרים: אין לנו מלך עוזר וסומך אלא אתה, ועיניו נשואות להשי"ת בלבד, אז בא לו העזר 

והישועה מאתו יתברך.

ובפרשת בחוקותי הוסיף על דרך זה:

...כי הגם שבאמת שכר מצוה בהאי עלמא ליכא, עם כל זה כאשר האדם מקשר נפשו באמונת 

אזי  וטעם,  הבנה  שום  בלי  פשוטה,  באמונה  הילוכו  וכל  השי"ת,  מאת  שהכל  לידע  עולם,  אלקי 

ורב טוב בעוה"ז, אף ששכר מצוה  יתירה  לו השפעה  כנגד מדה, ומשפיע  לו מדה  הקב"ה מודד 

בהאי עלמא ליכא, בלי שום טעם. וז"ש הכתוב 'אם בחוקותי תלכו', היינו שיהיו הליכותיכם באמונה 

פשוטה, שהיא בחינת חק, בלי שום טעם והבנה, ומכונה דרך, כמו שנאמר: דרך אמונה בחרתי, 

ששייך בזה לשון הליכה, אזי אמדוד לכם מדה כנגד מדה, ולמרות ששכר מצוה בהאי עלמא ליכא, 

אעפי"כ בלי שום טעם אתן לכם גשמיכם בעתם ונתנה הארץ יבולה וכל טוב.

אמור מעתה: כל חובת ותכלית האדם בעולמו הוא להגיע אל פסגת האמונה ודבקות בהשי"ת, 

וככל שהאדם מתחזק יותר באמונה, על ידי שמתגבר לצאת מערי החושך שלו ולהתעלות מעל כל 

מחיצות ההסתרה, כך זוכה לראות יותר ל 'רחובות הנהר נחלי אמונה', עיניו הגשמיים שרואים רק 

חושך עוזבים את מקומם לטובת העינים הרוחניים, שרואים ומרגישים את ה 'אין עוד מלבדו' ורואים 

את מראה כבוד השם באספקלריא המאירה, וכל זה דוקא מתוך אמונה למעלה מהדעת והשכל, בלי 

להבין כלום, ובלי למצוא או לתת שום עצה, או אז "הקב"ה מודד לו מדה כנגד מדה, ומשפיע לו 

השפעה יתירה ורב טוב בעוה"ז, אף ששכר מצוה בהאי עלמא ליכא, בלי שום טעם". 
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כצפרים עפות כן תגן על עמך ישראל בשלומך.

לדברי רבינו זי"ע במאמר שבפ' בחוקותי, הקב"ה מבטיח לכל אחד: אם בחוקותי תלכו - אם תלך 

בדרך האמונה פשוטה תזכה לכל הברכות האמורות גם בהאי עלמא, אפילו שאין שכר בעוה"ז, אזוי 

איז דאס און מ'פרעגט ניש קיין קושיות... אחד ההבטחות העולה על כל ההבטחות היא הברכה של : 

'ונתתי שלום בארץ', וכדברי רשיז"ל: "אם אין שלום אין כלום...!" מה מרויח האדם מכל מה שיש לו 

בעולמו אם חסר הדבר הבסיסי ביותר והוא ה-ש-ל-ו-ם...

אלא שיש להבין איזה קשר יש בין אמונה לשלום? מה המידה כנגד מידה שיש בזה?

ומכיון שרחובות הנהר נחלי אמונה הם מים עמוקים עד למאד, ולא ידלם אלא איש תבונה... 

על כן אין לנו דרך אלא להשתמש בדליים של חכמינו ורבותינו ז"ל ובאמצעותם לשאוב מן המים 

העמוקים... והיו תוצאותיו חמישים שערי בינה, ועל ידי זה נזכה לשלום, שהרי אמונים נוצר השם...

בגמרא ברכות )נו:( אמרו: "הרואה ציפור בחלום, ישכים ויאמר פסוק שמוזכר בו צפור בענין טוב, 

והוא )ישעיה לא, ה(: כצפרים עפות כן יגן ה' צבאות על ירושלים וגו', קודם שיקדמנו פסוק אחר, והוא 

מה שנאמר במשלי )כז, ח(: כציפור נודדת מקינה כן איש נודד ממקומו".

פירוש שני המקראות הם: הפסוק הראשון שבו מוזכר הציפור לטוב, אומר: שהקב"ה יגן ויושיע 

לישראל כצפרים המעופפות ומרחפות על קיניהם כדי להגן על אפרוחיהם שלא יארע להם שום נזק, 

כן יתן הקב"ה שלום לעמו, והשלום מגין מכל צרה וצוקה. הפסוק השני שבו מוזכר הציפור למוטב, 

אומר: שכשם שקשה לציפור הנדידה מהקן שלה עד מאד, כך קשה לאיש הנדידה ממקומו...

הדברים עמוקים מאד ורחבים מני ים, נתבונן בס"ד בדברי חז"ל על זה.

אך קודם שניכנס לעמקם של דברים, נפתח בפשטות המקראות לפי מאורעות הזמן, וזה יהיה גם 

הקדמה לפנימיות הדברים.

כשאדם רואה ציפור בחלום, הברירה בידו להבין את חלק הטוב שמראים לו או ח"ו את חלק 

הרע, שהרי כל החלומות הולכים אחר הפה ואפילו אחר המחשבה, כל ימי חיינו בזמן הגלות חלום 

אחד הוא - ס'איז איין שטיק חלום, כמה"כ 'היינו כחולמים', הרבה חלומות עוברים על האדם מדי 

ל"ג  ובפרט לפני זמן מה, הוא החלום של  יום ביומו, אחד החלומות שעברו על כלל ישראל בכלל 

והרקידות אצל  לנו בל"ג בעומר תשע"ט באמצע התפילות  בעומר תש"פ... אם מישהו היה אומר 

התנא האלוקי רשב"י, רבותי! תתפללו ותרקדו טוב, כי בשנה הבאה לא תהיה לכם אפשרות לבוא 

לכאן, לא בגלל שכבר נהיה לאחר תחיית המתים אלא כי השלטונות לא יסכימו לזה... ברור מאליו 

שלא היינו מתייחסים אליו כלל. 

אבל מה לעשות שהחלום שלו התגשם... רבותינו צדיקי ומאורי הדור שליט"א ראו ציפור בחלום 

הגלות של ערב ל"ג בעומר תש"פ, והם הורו לנו בתוקף להשכים ולפתור את החלום לטוב... להתנהג 

כציפרים עפות - המרחפת ומגוננת על הקן שלה שלא ינזק, הם ציוו לנו להישאר בביתנו להגן על 
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עצמנו ועל אפרוחינו שלא יארע לאף אחד שום צער ונזק, לנצל היטב את ההזדמנות היקרה מפז, 

ובבתינו,  וקדושת הרשב"י בתוכינו  לנו את ברכת השלום והשלווה, להכניס את אור  נתן  שהקב"ה 

בבנינו ובבנותינו כי חג ה' לנו, ועי"ז יתן הקב"ה שלום לעמו, המגין מכל צרה וצוקה ומכל נגע ומחלה. 

הן שלא יוזק והן שלא יזיק. וכצפרים עפות כן תגן על עמך ישראל בשלומך.

ומכאן ניכנס בס"ד להעמיק בפנימיות הציפור הטוב.

לשם כך עלינו ללמוד על תוכנם ומהותם של הציפורים, כפי שמלמדנו אחד מאבות הראשונים 

דער הייליגער רמב"ן ז"ל.

כידוע שהתוה"ק מצווה )ויקרא יד, ד( להביא לטהרת המצורע שתי ציפורים חיות טהורות. ונחלקו 

רבותינו הראשונים מה הם ציפורים, כלומר איזה ציפורים כשרים לטהרת המצורע. לדעת רשיז"ל הם 

'כל ציפור כל כנף' - כל העופות, קטנים וגדולים, טהורים וטמאים. ולדעת הרמב"ן 'ציפור' הוא מלשון 

צפרא - בוקר. רק ציפורי דרור הקטנים המצפצפים ומשוררים בבוקר, בין טהורים ובין טמאים. והם 

נקראים בלשון הכתוב )תהלים ח, ט(: 'צפור שמים', כי הם מתרוממים לעוף בשמים...

על שירת הציפור. אומר נעים זמירות ישראל במזמור 'ברכי נפשי' עֲלֵיהֶם עוֹף הַשָּׁמַיִם יִשְׁכּוֹן, 

מִבֵּין עֳפָאיִם ]ענפים[ יִתְּנוּ קוֹל". מהו הקול שנותנים הציפורים בצפצופם? על כך נאמר בפרק שירה 

כמה פסוקים: "למען יזמרך כבוד ולא ידום ד' אלקי לעולם אודך". "הודו לד' בכינור, בנבל עשור זמרו 

"בטחו  תרועה"...  בצלצלי  הללוהו  שמע  בצלצלי  "הללוהו  וארץ".  שמים  עושה  ד'  מעם  "עזרי  לו". 

ולישרי  לצדיק  זרוע  "אור  אלקיכם"  יאמר  עמי  נחמו  "נחמו  עולמים".  צור  ד'  בקָהּ  כי  עד,  עדי  בד' 

זי"ע, בימיו האחרונים שיוציאו אותו  הרה"ק ר' ישראל מהוסיאטין  לב שמחה"... לא בכדי ביקש 

החוצה, כי ברצונו לראות עוד פעם אחת את בריאת מעשי ידי השי"ת - עץ צומח וציפור פורחת... אה! 

צפור שמים --- הימל'דיגע פייגעלעך... ויתכן שכל הכוח שיש להם לצפצף, הוא מכוח מה שהם 

מתעופפים למעלה...! כמו שיבואר.

הבה נצלול בעמקי 'מי האמונה' על פי משנת הרמב"ן.

עם דברי הרמב"ן הנ"ל בענין הציפורים שהם מתרוממים לעוף בשמים, נצלול במעמקי ים התורה 

והאמונה - כפי המבואר בדברי הרמב"ן על מהותו של איוב!. וכדרכם של הצוללים למעמקי הים, 

שהם לובשים בגדים מיוחדים וחוגרים כלים מיוחדים לעבודת הצלילה, נקדים גם אנו לחגור כלי 

מיוחד להצלחת הצלילה לעמקי האמונה.

כלי הצלילה שלנו הוא הידיעה שמדריגת האמונה לא נפלאת היא ממך ולא רחוקה היא ולא 

מעבר לים היא, אלא בפיך ובלבבך לעשותו...!  והוא על פי מה שכתבו המפרשים לבאר את דברי 

הרמב"ם בספר המצוות )מצוה א, וכן הוא בפ"א מיסודי התורה ה"ו(, כי במאמר 'אנכי ה' אלוקיך' נצטוינו בזה 

על מצות האמונה בה'. והיינו כי במאמר אנכי... הטביע הקב"ה בנשמתו של כל איש יהודי את אור 

האמונה, ומצות האמונה שנשאר לנו הוא רק להביא לידי גילוי את אור האמונה החבויה בנו. לאחר 



יגאמרי מנחם  |  פרשת בהר ובחקותייב חודש אייר תש"פ

שהאדם מבין שהוא בעצם 'אדם המאמין', ואין צריך אלא לגלות האמונה, מעתה ייקל בעיניו לעשות 

את חובת ההשתדלות המוטלת עליו בזה.

נתחיל להתעמק על ידי התבוננות בצד השלילי, כלומר מהם הדברים העיקריים המסתירים את 

לספר  בהקדמתו  כותב הרמב"ן  לכך  הבוית"ש?. את התשובה  בנו  אור האמונה הטהורה שהטביע 

איוב, שיש שני סיבות בדבר: א. אם תלכו עמי בקרי - שוכחים שיש מנהיג לבירה, והוא לבדו עשה 

נוגע במה שמוכן  ואין אדם  ואם למוטב,  לכל המעשים בהשגחה פרטית אם לטוב  ויעשה  ועושה 

זו  שאלה   - ותולים את הכל במקרה ח"ו. ב. מדוע דרך רשעים צלחה  נימה,  לחברו אפילו כמלוא 

כותב הרמב"ן:  זה  ועל  גילה את אור אמונתו הטהורה[,  לא  ]שעדיין  כל אחד  וצורבת בלב  כואבת 

ויש דבר מכאיב הלבבות ומדאיב המחשבות!, ממנו לבדו נמשכו רבים בכל הדורות לכפירה גמורה, 

והוא מה שנראה בעולם משפט מעוקל, למה צדיק ורע לו ורשע וטוב לו, והרמב"ן מסכם את הדברים 

בלשונו: "וזה שורש המרי בכל המורדים מכל אומה ולשון...!" ]להעיר במאמר המוסגר, כי בזה טעו 

)ל"ג בעומר תש"פ( רבים וטובים, לא מרוע לב ח"ו אלא מכאב המכאיב את הלבבות ומדאיב  אתמול 

המחשבות, על ראותם את מי הכניסו לאתרא קדישא במירון ואת מי השאירו בחוץ, ושכחו שאם 

אמנם הגלות בין יהודים הוא הגלות הקשה ביותר... אבל יש מנהיג לבירה, והכל בהשגחה פרטית... 

ומחמת זה ניסו להעפיל בכח ובזרוע, ולפתור את פתרון חלומם בציפור השני דלעיל, ואין אדם נתפס 

על שעת צערו רח"ל, וכאן נלמד מהרמב"ן את הפתרון לזה...[.

הענין בתחילתו  וראות  בתורה,  גדולה  פינה  היא  הזה  מפני שענין  כי  ואומר:  וממשיך הרמב"ן 

מבוכה רבה ]יש לשים לב לדבריו הקדושים שני דברים. א. שזה רק נראה אבל לא באמת. ב. וזה רק 

בתחילה, אבל לא כאשר מתבוננים ולומדים את סוגיית האמונה כראוי![. "לזה נתייחד לנו בו ספר 

אחד כולו, והוא ספר איוב, מפני היות ענינו שורש באמונה ויסוד התורה... ודע כי שם בספר ההוא 

יקשו כל העולה על הלב להקשותו בענין זה, ושם צריך שיהיה התירוץ הגמור...!!!"

מורא'דיג! נורא נוראות! הרמב"ן כותב שם כי יש מרבותינו הסוברים שמשה רבינו כתב ספר איוב 

מפי הגבורה כאשר נאמר לו מפי הגבורה ספר בראשית... גיוואלד! איזה דמיון בין ספר הישר - ספר 

בראשית לספר איוב, וואס פאר א צישטעל איז דאס??? מסביר הרמב"ן, כי בספר בראשית הטביע 

הקב"ה את האמונה לכל אחד מישראל, ובספר איוב הוא נותן מענה על כל השאלות שיש באמונה, 

כדי שעי"ז יהיו יכולים להוציא את אור האמונה מן העלם אל הגילוי, גיוואלדיג...

ובכן. את השאלות העיקריות כבר למדנו, וכל השאלות שבעקבותיהם, כולם באים משורש שני 

שבהם  השווה  הצד  גבר[,  דאלים  וכל  ומושחת  מקולקל  העולם  וכל  מקרה,  ]הכל  דלעיל,  הדברים 

שכולם מכאיבים את הלבבות ומדאיבים את המחשבות, וכולם עלולים להביא את האדם לכפירה, 

ומשם עד לדיוטא התחתונה רח"ל. ומה התירוץ שיש בספר איוב לכל הקושיות הנוראות?.

שם בספר איוב מבואר שכל חבריו של איוב שהיו מאמינים גדולים באו לנחמו ולעודדו, והוא 

הרצה בפני כולם את כל השאלות הנוקבות ביותר, וכל אחד השיב לו מה שהשיב, אבל איוב התווכח 
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עד  וגדלו,  הלכו  רק  נפשו  וסערות  ומצוקותיו  מכאוביו  וכל  לנפשו,  מרגוע  מצא  לא  ומכולם  אתם, 

שביקש לעמוד למשפט כביכול עם הקב"ה...

ואז באה אליו התשובה של אליהוא בן ברכאל )לב, ו-ז(: כשבראשית דבריו הוא מתנצל בפני כל 

חבריו של איוב על שנוטל את רשות הדיבור: "ויען אליהוא בן ברכאל ויאמר, צעיר אני לימים ואתם 

ישישים על כן זחלתי ואירא מחוות דעתי אתכם, אמרתי ימים ידברו ורוב שנים יודיעו חכמה" - הוא 

מתנצל שהייתי סבור שאתם גדולים ממני ואיני צריך לדבר, אבל אחרי שכולכם השתתקתם ואין 

לכם מענה לאיוב, על כן אומר אני את דברי. ואכן לאחר התשובה של אליהוא כותב הרמב"ן שאיוב 

נשתתק, וקיבל את דבריו, והתחרט עד מאד על דיבוריו הקשים, ושב בתשובה שלימה בלב שלם, 

והקב"ה קיבלו באהבה ודיבר עמו.

מה היתה התשובה הניצחת של אליהוא, שלא היה לאיוב מה להשיב עליה? איך ובמה נתעלה 

וכמו  איוב מבירא עמיקתא של הכופר הגדול ביותר, עד לאיגרא רמא של המאמין הגדול ביותר, 

שכתב ר"ת בספר הישר )פי"ג( שחייבים ללמוד תמיד את מענה ה' לאיוב?

נר ה' נשמת אדם חופש כל חדרי בטן.

במילים ספורות בלבד המכונסים כולם בתוך פסוק אחד, שם כתוב את  המענה של אליהוא לאיוב 

ואת התשובה לכל השאלות:

"א-כ-ן   ר-ו-ח   ה-י-א   ב-א-נ-ו-ש   ו-נ-ש-מ-ת   ש-ד-י   ת-ב-י-נ-ם...!"

על פסוק זה אומר הזוה"ק )זו"ח בראשית(: "הנשמה היא המביאה לאדם להכיר את קונו". כלומר, 

כי אכן יש רוח באנוש, - יש סיבות שמביאים לאדם 'סערת רוחות' ואינם מתיישבים על ליבו, ואינם 

מניחים את דעתו, ורק נשמת שדי תבינם' - רק מי שמתחבר עם האמונה המאירה לאדם מכח אור 

נשמתו יוכל להתחזק ולהתייצב באמונתו. במציאות של העולם הזה - הנראה כעולם הטבע בלבד, 

אי אפשר להגיע לאמונה זו. בעולם הטבע כל מה שלא מובן או לא מתקבל על הדעת, לא מקובל, ואי 

אפשר להאמין בזה. בעולם שלמעלה מדרך הטבע, עד מקום שהשכל מגיע אין שם אמונה אלא שכל 

והבנה, ודוקא במקום שנגמר השכל וההבנה שם מתחיל לזרוח אור האמונה במלוא תקפה ותפארתה. 

המשפט הנפוץ בעולם הטבע: "תסביר לי כי אני רוצה להאמין" הם תרתי דסתרי.

ומה אומרת הנשמה לאדם?

ס'איז דא א גאט, יש רבונו של עולם, יש מנהיג לבירה, צא מעולם השקר שלך, ואל תתיימר 

הלא  צדקותינו...  מה  חסדנו,  מה  חיינו,  מה  אנו,  מה  העולם.  והנהגת  הבריאה  דרכי  את  להבין 

רוב  כי  השכל,  כבלי  ונבונים  מדע,  כבלי  וחכמים  היו,  כלא  השם  ואנשי  לפניך,  כאין  הגיבורים  כל 

ל-ב-ד  הבל...  הכל  כי  אין!  הבהמה  מן  האדם  ומותר  לפניך,  הבל  חייהם  וימי  תוהו,   מעשיהם 

ה-נ-ש-מ-ה   ה-ט-ה-ו-ר-ה!.
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ומעשה רב שיש בו להמחשת הדברים, הרה"ח ר' גד'ל אייזנר פגש פעם לאחר סיום מלחמת 

העולם את אחד ממכריו ושכנו בפולין שלפני השואה, ההוא היה נראה ל"ע כגוי גמור עד שברגע 

הראשון אפילו לא זיהה אותו ר' גד'ל, עד שהלה הרים את קולו: ר' גד'ל! די דערקנסט מיר נישט? 

ד' מלחמה האט דיר פארשוואכט? - האם אינך מכיר אותי, האם המלחמה החלישה את חושיך?. 

ר' גד'ל נזכר בו ועומד למולו פעור פה, מה קרה איתך? שאל אותו, ווי האסטו אוועק געווארפט דיין 

יידישקייט מיט די חסידישקייט?.

השיב לו הלה, די האסט פאר מיר זעקס מליון תשובות אויף מיין זעקס מליון שאלות? -  האם יש 

לך שש מליון תשובות לשש מיליון שאלות שיש לי?

השיב לו ר' גד'ל בשאלה, האם אתה זוכר את שכנינו האברך שנפטר ל"ע צעיר לימים והשאיר 

אחריו אלמנה ויתומים רכים רח"ל, מה שאלת אז כשזה קרה? כלום! ידעת שהוא קיבל דום לב, וזה 

קורה, אין מה לעשות...

אמר לו ר' גד'ל, לי כן היה אז שאלה, על מה ולמה זה קרה? למדתי את הפסוק )דברים לב, ד(: 

את  ולהבין  להכיל  אמור  לא  הקטן  שראשי  למסקנה  הגעתי  הוּא.  וְיָשָׁר  צדִַּיק   - פָּעֳלוֹ  תָּמִים  הצַּוּר 

האור אין סוף ברוך הוא, האמנתי בו באמונה פשוטה, שהוא בורא ומנהיג לכל הברואים והוא לבדו 

עשה ועושה ויעשה לכל המעשים, והוא יודע מה הוא עושה. וכל מה שהוא עושה הוא הטוב ביותר 

בשבילנו... ומאז לא היו יותר שום שאלות...! את כל השאלות תירצתי עם אותו תירוץ, עד שהגעתי 

למצב - איך האב שוין נישט קיין שאלות! ועם זה אני חי את כל חיי. אתה השארת את השאלה 

הראשונה שלך לטבע ומקרה, שאין זה תירוץ כלל וכלל, כי גם הטבע הוא בריאה של הקב"ה... ומזה 

נצמח לך שש מליון שאלות, והגעת למה שהגעת.

דבריו של ר' גד'ל עשו עליו רושם כדברי אליהוא לאיוב, והדברים נכנסו בו כארס של עכנאי והא 

חזר ליהדותו בתקפו ותפארתו כאז מקדם.

מה היתה התשובה של ר' גד'ל? איזה ארס הוא הכניס בו?

חיבר אותו אל שורש  היוצאים מהלב באמונה טהורה, הוא  ושום ארס, בדבריו  שום תשובה 

נשמתו, הוא הזכיר לו את החכמים כבלי מדע ונבונים כבלי השכל --- לבד הנשמה הטהורה... הוא 

האיר בו את אור האמונה החבויה בעמקי נשמתו, וברגע כמימרא נפלו כל השש מיליון שאלות כלא 

היו...! באמונה הבאה מאור נשמת האדם אין שאלות ואין צורך בתירוצים.

ואם תאמר, למה נאמר נשמת שדי תבינם? הלא אמונה היא למעלה מהבנה ושכל?.

אכן במילה זו טמונה כל יסוד אמונת הנשמה. כי נשמת שדי תבינם - הנשמה מביאה את האדם 

להבנה: ר' איד די קענסט נישט אלעס פארשטיין... הנשמה מדברת לאדם בחביבות כאב לבנו שאינו 

מבין מדוע הוא אוסר עליו דבר מסוים, מדוע אינו נותן לו לרוץ לכביש סואן. זה לא טוב בשבילך אומר 

לו האב, לכשתגדל תבין!. כך הנשמה מיישבת את לבו של האדם, איך? תבינם - בהבנה שאי אפשר 
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להבין, את סדר וטעם ההנהגה...! ודי בכך שתבין כי מנהיג לבירה, ואין שום מקרה בעולם.

מה מסתתר מאחורי החום של הברווז?

ספר "שמירת שבת כהלכתה" פותח בהלכות בישול, בסעיף א' כתוב: "שיעור החום לעניין איסור 

בישול הוא... לא פחות מ-45 מעלות צלזיוס". והמתבונן שם בהערה ג', יווכח שכך למדו מחום גופו 

של הברווז.

מאחורי פסיקת הלכה זו מסופר סיפור היסטורי נפלא, שאילו בעל המעשה היה חי בלי אמונת 

אור הנשמה לא היה מגיע למה שהגיע, וכך סיפר הרב הגאון רבי זלמן נחמיה גולדברג שליט"א אב"ד 

בבית הוראה לדיני ממונות 'הישר והטוב'.

פעם ישב הגרש"ז אויערבאך זצ"ל אצל הרב בענגיס זצ"ל, ראב"ד ה'עדה החרדית', ולפתע נכנס 

ד"ר ולך מייסד בית החולים 'שערי צדק', כשבפיו שאלה דחופה וחמורה, כידוע, הקים ד"ר ולך רפת 

בצמוד לבית החולים, כדי לספק מוצרי חלב כשרים למהדרין לביה"ח, ובכור אשר נולד באותה הרפת 

'קיבל' חום... כיצד לטפל בו, מבלי להטיל בו מום כלשהו בעת הטיפול?... ובתוך כדי הדברים הסביר 

ד"ר וולך לרבנים שחום גופם של בעלי החיים שונה מאחד למשנהו. ברגע ששמע הגרש"ז אויערבאך 

מידע זה שבתורת הביולוגיה - התקשר אצלו הדבר במהירות הבזק, לפתרון בעיה בהלכות... שבת! 

הכיצד?

הגדרת איסור בישול הנוזל בשבת היא: לגרום לנוזל להגיע לחום ש"יד סולדת בו", דהיינו, חום 

לומר  חז"ל  יכלו  לא  חום,  בנוזל שחומם. בהעדר מד  יד אדם שתיגע  ונרתעת לאחור  'סולדת'  שבו 

הגדרה חד-משמעית יותר. אך מובן שהגדרה זו התלויה בתחושתו האישית של כל אדם, אינה ברורה 

דיה. הרי יש אדם שידו סולדת ב-40 מעלות חום, ויש אדם רגיש יותר, שידו סולדת כבר ב-38 מעלות. 

לבעיה זו, קישר הגרש"ז אויערבאך את אשר שמע בעניין חום גופם של בעלי החיים. כי הגמרא 

נבלע בסכין  )האסור(  אין שומנו  כך טריפה,  ונמצא אחר  חיים שנשחט  קובעת, שבעל  )ח.(  ב"חולין" 

השחיטה, ואין היא צריכה הגעלה. כלומר: חום דמו של בעל החיים, הוא פחות מ"יד סולדת"! שהרי 

חום בדרגת "יד סולדת" גורם למאכל להיבלע בכלי, ואם השומן היה בדרגת חום זו, היתה הסכין 

נאסרת. מה שצריך איפוא - הסיק הרב - הוא לבדוק את חום גופם של בעלי החיים הנשחטים, וכך 

נדע לפחות, שהחום הגבוה ביותר שנמצא, הוא עדיין פחות מיד סולדת, ואין בו איסור בישול בשבת.

על פי הקשר גאוני זה, נכתב הסעיף הנ"ל כי ממנה למד הגרש"ז אויערבאך בבינתו היתרה מהו 

שיעור חום 'יד סולדת', עיין שם בהערות. 

אם הכל תלוי במקרה ח"ו, מעניין מה היה קורה - הוסיף הגרז"נ גולדברג שליט"א - אילו ד"ר וולך 

לא היה מגדל פרות בחצר ביה"ח, ולא היתה מגיע שאלה זו לידיו? מה היה קורה אם לא היה נכנס 

'במקרה' ד"ר ולך ומרצה את שאלתו בפני הרבנים, שאלה שעסקה בדיני בכור, פטר רחם.
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ומה היה קורה אילו במקרה לא היה אז בחילופי הדברים מזכיר בפני הרבנים את העובדה שחום 

גופם של בעלי החיים שהוא שונה מאחד למשנהו... 

של  בביתו  שעה  אותה  אויערבאך  הגרש"ז  שהה  לא  במקרה  אילו  קורה  היה  מה  גם  מעניין 

הראב"ד בענגיס שעה שנכנס ד"ר ולך ובפיו השאלה....

היש מנהיג לבירה או לא?

אני הוא בעל הבירה.

במדרש רבה )בראשית לט, א( מובא על מאמר הכתוב: 'לך לך מארצך וממולדתך'  רבי יצחק פתח: 

שמעי בת וראי הטי אזנך ושכחי עמך ובית אביך. משל לאחד שהיה עובר ממקום למקום ראה בירה 

בעל  הוא  אני  לו;  ואמר  הבירה  בעל  עליו  הציץ  מנהיג,  בלא  זו  דולקת, אמר; תאמר שבירה  אחת 

הבירה. כך לפי שהיה אברהם אבינו אומר' תאמר שהעולם הזה בלא מנהיג? הציץ עליו הקב"ה ואמר 

לו; אני הוא בעל העולם....

האדמו"ר מסלונים שליט"א מביא בספרו דרכי נועם שהבית אברהם זי"ע אמר על זה מאמר שלם: 

שהבירה דולקת רומז לשאלה של "צדיק ורע לו ורשע וטוב לו" העולם נראה בחוץ כעולם של הפקר, 

הרשעים מצליחים והצדיקים ההולכים בדרך התורה אין להם כלום... ובלשונו הק': "אוואו א בערעקיל 

נוחלים הצלחות מופלגות, אבל  ערליכקייט גייט פארקערט". אפילו אלו שטוב ורע מעורבים אצלם 

היכן שיש נקודת אמת לאמיתה - "גייט פארקערט", דרכם רצופה כשלונות ואינם מצליחים.

כמו כן יש בחייו של כל יחיד מצבים של "בירה דולקת", כענין שנאמר )איכה ג, ח( גם כי אזעק 

ואשוע שתם תפילתי. יש מי שנמצא במצוקה ומה הוא כבר לא עשה בשביל להוושע, הוא מתפלל 

ומתענה ונותן צדקה, ואחרי הכל אינו רואה כל פתח של חסד ורחמים. וכן ברוחניות, יש ואדם רואה 

כל  רוצים ממנו.  יודע מה לעשות. מה  ואינו  דולקת,  בירה  בוערת בבחינת  שכל מציאותו הרוחנית 

אימת שהוא מתחדש ואוזר כוחות לאיזו עליה רוחנית הוא מקבל מכה שמחזירה אותו לאחור. הוא 

ומה  לזה.  הכוחות  את  בנפשו  מוצא  ואינו  יצרו,  עם  להתמודד  כדי  נפש  ותעצומות  עוז  לרוב  זקוק 

מתרחש כאן, היתכן שנתנו לו מן השמים בירה דולקת בלי שיתנו כח להתמודד עמה" תאמר שהבירה 

הזו בלי מנהיג?! וכי זה עולם הפקר ח"ו. 

ובעיקר  ומהמסגרת,  מהשיגרה  יוצאים  והאברכים  הבחורים  כאשר  זו  בתקופה  ]ובמיוחד 

מהחברה, ויש שמרגשים את עצמם בזה בודדים ועזובים, בלי חברה, ומאבדים את הטעם בעבודת 

השם, את היציבות בתורה ובתפילה... און וואס וויל דער אייבישטער פון מיר?[.

מיד הציץ עליו בעל הבירה ואמר לו אני הוא בעל הבירה. הציץ עליו בעל הבירה היא בהירות 

האמונה מכח הנשמה, שהרי לא ענה לו כל תשובה על תמיהותיו, רק "הציץ עליו". אך בראותו כי "אני 

הוא בעל הבירה" פתאום הכל נעשה נהיר וברור ונסתלקו כל המבוכות. ה"בירה דולקת" וכך תמשיך 

גם הלאה לדלוק, אבל כאשר בעל הבירה הציץ עליו נהיה לו טוב בכל חדרי הנפש. התשובה של 
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"נשמת ש-די תבינם" משרה מתיקות על נפש האדם, היא עושה לו טוב, וכעין רווחה מתפשטת בלבו. 

והמתיקות הזאת יותר עריבה לו מאשר אילו היה מבין את הדבר בשכל...

וזו כוונת המדרש שמסמיך לכאן את הפסוק, שמעי בת וראי ושכחי עמך ובית אביך. היינו כי יש 

אמונה בדרגת 'שמעי', ויש בדרגת 'וראי'. ואם רצונך לזכות לראיה, ל"הציץ עליו בעל הבירה", העצה 

היא: ושכחי עמך ובית אביך, לא תוכל להשיג זאת בדרגה בה אתה עומד, אלא צריכים לעבור לדרגה 

עליונה שונה לגמרי. דרגה ששם רואים רק את הצור תמים פעלו, והכל טוב לו.

שהובא  כפי  ביותר  החזקים  והאמונה  השבח  פסוקי  את  ששרים   - הציפורים  שירת  סוד  זהו 

לעיל, כי הציפורים לא מדדים בהאי עלמא - על קרקע העולם, הם מתרוממים ומתעלים ומתעופפים 

למעלה, כמו שכתב הרמב"ן ז"ל, און אז מ'איז דערהויבן קען מען זינגען, כאשר מתחברים אל אמונת 

הנשמה העליונה יכולים לשיר ולשיר, כי שם אין שום שאלות וספיקות...

אמונה זו האמונה מכח 'נשמת שדי תבינן' מעלה את האדם לדרגה של מלאך ואף למעלה מזה, 

וכך כותב החזון איש זצ"ל בנועם צוף אמריו )אמונה ובטחון פ"א, ט(:

"כאשר זכה שֶׂכֶל האדם לראות אמיתת מציאותו ית', מיד נכנס בו שמחת גיל עד אין קץ, ונשמו 

"ובהעלות אדם  ונפשו העדינה מתעטפת בקדושה,  וכל תענוגי בשרים חמקו עברו,  נעימה עליו, 

בערכי קדש אלו, נגלה לפניו עולם חדש...!" כי אפשר לאדם בעולם הזה להיות כמלאך לרגעים, 

וליהנות מזיו הקודש. וכל תענוגי עולם הזה כאפס נגד עונג של דביקות האדם ביוצרו ית'. הכח 

הטמיר הלזה הוא אחד מכוחות הטמירים שנתן היוצר בנשמת האדם, וכח זה מעיד על קשר הגבר 

ליוצר כל היצורים...".

המשפט האחרון שכותב כאן החזו"א בנועם אמריו שכח זה מעיד על קשר הגבר ליוצר כל היצורים, 

יובן יותר עם המעשה בחסיד אחד שבא לאחר כמה שנים מפטירתו אל רבו הקדוש מראפשיץ זי"ע, 

ולשאלת רבו הק' איך שם למעלה? השיב לו: מה אומר, השבתות שהיו לי בעוה"ז היו יותר נעלים 

ומרוממים מהשבתות שיש לי למעלה, השיב הרה"ק ז"ל דברים נוראים: "השבתות שהיו לך כאן הם 

לא היו שלך אלא שלי, ושם יש לך את השבתות שלך...!". וכוונתו לומר, שהוא כמעט ולא עשה שום 

מאמץ מצידו להתרומם בקדושת השבת, הוא היה מגיע כל שבת לרבו ונסחף עם החברייא, אבל לא 

השקיע שום עבודה עצמית... על פי זה אפשר להבין כי בתקופה זו היא מבחן ההנהגה של כל יחיד 

יוכל לבחון את עצמו מה הוא  כדי שכל אחד  בני החבורה,  ואת  ויחיד, הקב"ה הפריד את החברה 

מעמדו, איך הוא בלי הסחף החברתי, עד כמה הוא מבוגר ואחראי על מעשיו, וזהו שכתב החזו"א 

"האמונה הטמונה שנתן היוצר בלב האדם, הוא המעיד על הקשר שיש לאדם עם יוצרו..."

זו בכלל ובימים אלו  נוטע בנו השי"ת ברוב רחמיו וחסדיו בתקופה  את האמונה עילאית הזאת 

בפרט. בימים אלו כאשר רבים ראו כן תמהו, הקטנים עם הגדולים נבהלו נחפזו רעדה אחזתם... וואס 

וויל דער הייבישטער פון מיר? איך אפשר כך להתפלל וללמוד, איך אפשר ל"ג בעומר בלי מירון וכו' 

וכו'... התשובה לכל זה היא: את אמונת אור נשמתך רוצה ממך הקב"ה, זאלסט זיין א נשמה'דיגע איד, 
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יצתה בת קול ואמר לכל ישראל "צאו ממערתכם" הוציאו לאור את האמונה החבויה בנשמתכם, ל"ג 

בעומר תש"פ לא התקיימה בתוך המערה בתוך מירון אלא בחוץ - רבי שמעון הפנימי התגלה בחוץ, 

וצעק בקול רם את פירושו על הכתוב: "אכן רוח היא באנוש ונשמת שדי תבינם", אור האמונה של 

פנימיות הנשמה צריך לפרוץ החוצה ולהאיר את כל החושך בנועם האמונה של אני הוא בעל הבירה!

אמונה זו היתה האמונה של חסידים ואנשי מעשה, ובתוכם אנ"ש ז"ל שעוד זכינו להכירם, אחרי 

כל מה שעברו הם היו חשוקים ודבוקים ביוצר כל היצורים, הם לא ביקשו תירוצים לקושיות כי לא 

היה להם קושיות, למרות שבחלל העולם היו הרבה קושיות. כל הכוח הטמיר ונעלם שבהם היתה 

נסוכה על פניהם, ונפשם העדינה היתה עטופה בקדושה עילאית, בקדושת הרשב"י המלמד אותנו 

"אכן רוח היא באנוש ונשמת שדי תבינם" די נשמה'דיגע אמונה, ואת המתנה הזו הקב"ה מעניק לנו 

גם כן בתקופה זו, אה! אשרנו מה טוב חלקנו ומה נעים גורלנו.  תורתו מגן לנו היא מאירת עינינו 

הוא ימליץ טוב בעדנו אדוננו בר יוחאי, אוי ! כמה יש להתפלל ולהתחנן על נפשנו שלא נחזור חלילה 

לשגרת החיים כפי שהיו מקדם, להזהר עד מאד מקפסולות שכבר פג תוקפם... את ה 'פל"ג אלקים 

מלא מים' את מי החסד הרבים שהשפיע לנו הקב"ה בימי פל"ג, שהוא ר"ת פורים ל"ג בעומר )בני 

יששכר(, את תקופת הזמן הזה צריך לקחת אתנו להתרומם על ידם כציפרים עפות, ולהתחזק בתוקף 

האמונה של אור הנשמה.

המאמר  בסיכום,  שהובא  בחקותי  בפרשת  במאמרו  זי"ע  רבינו  רמז  האלה  הדברים  כל  את 

השבועי שבפ' בהר מלמד אותנו את תורת האמונה, והמאמר בפ' בחקותי מלמד עד היכן מגיע כוחה 

של אמונה כאשר היא אמונת אור הנשמה, וכלשונו הטהור:

"כי הגם שבאמת שכר מצוה בהאי עלמא ליכא, עם כל זה "כאשר האדם מקשר נפשו ב-א-מ-

ו-נ-ת  א-ל-ק-י  ע-ו-ל-ם...", לידע שהכל מאת השי"ת, וכל הילוכו באמונה פשוטה, בלי שום הבנה 

וטעם, אזי הקב"ה מודד לו מדה כנגד מדה, ומשפיע לו השפעה יתירה ורב טוב בעוה"ז, אף ששכר 

מצוה בהאי עלמא ליכא, בלי שום טעם". 

והביאור בזה: כי כמו שהוא הוציא את עצמו מעולם הטבע הדורש הסבר והבנה לכל דבר, והוא 

דבק באמונת ה' העליונה שהיא נשמת שדי תבינם - ועושה את רצון הבוית"ש באמונת אור הנשמה, 

כמו שהקב"ה רוצה ולא כמו שהוא חושב שמבין מהו טוב... לכן בדין הוא שיטול שכרו אף בעולם 

הזה, כי מה לי בזה שגופו בעוה"ז, אבל נפשו רוחו ונשמתו הם כפי ההגדרה של החזו"א - בעולם 

חדש, בעולם ששם כולם דבוקים ביוצרם ונהנים מזיו הקודש, ]ואפילו אם זה רק לרגעים הרי הוא 

כמלאך באותם רגעים וכולו אומר כבוד...[, וממילא הוא באמת לא בהאי עלמא, ער איז אין העכערע 

וועלט, ושם בדין הוא שיטול שכרו משלם.

אמונה זו כאמור נטע הקב"ה בנשמת כל איש יהודי, ולכן עמך כולם צדיקים, כי צדיק באמונתו 

יחיה, ואין לך אדם שאין בו כוח זה... וזהו טעם סמיכות פרשת ערכין מיד לאחר הפרשה של התוכחה, 

כי התוכחות הם למי שהולך בקרי - בלי אמונה, והכל אצלו בדרך מקרה ח"ו, ומיד לאחר מכן אומרת 

כי  לו ערך, כי עמך כולם צדיקים ומאמינים,  התורה את תורת הערכין, לומר שאין לך אדם שאין 
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אמונת  אור  את  ולהאיר  להוציא  לעמול  שצריך  אלא  ואחד,  אחד  כל  בלב  נטועה  הנשמה  אמונת 

הנשמה גם בחלקי הגוף והנפש, צו זיין א נשמה'דיגע איד, מיט די ריכטיגע און א שטארקע אמונה.

ה?. כָּ סניגורן של ישראל, אַיֶּ

זי"ע היה עומד לפני אמירת הסליחות  הרה"ק רבי לוי יצחק בן שרה סאשא פון בארדיטשוב 

ומתדיין עם הקב"ה לאמיר מאכין א בייט בתנועה הידועה, עד שהיה חותם ואומר: אבער איך לוי 

יצחק בן שרה סאשא זאגט, יתגדל ויתקדש שמיה רבא... 

מי שלא ראה את ה יתגדל ויתקדש שמיה רבא בשמחתם של ישראל בל"ג בעומר תש"פ על 

אחד  כל  רקדו  יהודים  מימיו.  האמונה  שמחת  ראה  לא  הבתים,  ובתוך  הבתים  וחצרות  המרפסות 

איש על מחנהו ואיש על דגלו באותות לבית אבותם עם אור האמונה של רשב"י, בלי לשאול שום 

קושיות ובלי להתחכם נגד השם, כולם זנחו את ה'אכן רוח הוא באנוש', ודבקו עצמם ב'נשמת שדי 

תבינם', מיט דעם הייליגער באשעפער אין רשב"י, על מה ולמה? לא שואלים! וצדיק באמונתו יחיה. 

הייליגער בארדיטשוב'ער רב, קח נא את כל קולות השמחה שנשמעו מסוף העולם ועד סופו והעתיר 

בעד כל ישראל לפני שומר גוי אחד, שישמור נא את שארית עם אחד ואל יאבד גוי אחד האומרים 

ה' אלקינו ה' אחד. ונזכה במהרה שכבר יתגדל ויתקדש שמיה רבא בעגלא ובזמן קריב, וכציפרים 

עפות כן יגן עלינו ה' צבאות. והשם רועי לא אחסר, כפירושו של מרן רבינו מאור הגולה בעל הישמח 

ישראל זי"ע: שלעולם לא יחסר ממני האמונה שאתה משריש בקרבי, מ'זאל לעבן שטענדיג מיט א 

אמונה'דיגע לעבן, מיט אמונה פון נשמת שדי תבינם.

נסיים בתפילתו של רבינו זי"ע )בסוף המאמר מפ' בחוקותי שהובא בסיכום(:

יושר מול מגיד פשע, ר"ל כאשר אין ישראל כדאים להוושע מחמת רוב פשעם,  באין מליץ 

תגיד ליעקב דבר חוק ומשפט, היינו היותם מאמינים באמונה פשוטה בלי טעם, בבחינת חק, כאילו 

היה משפט עם טעם, ומטעם זה יש להצדיקם, מדה כנגד מדה, אף שאינם כדאים, לזאת, וצדקנו 

במשפט המלך המשפט, אמן כן יהי רצון.

חזק חזק ונתחזק.

גוט שבת גוט שבת, א פריילעכע און לוסטיגע מיט ה אמונה'דיגע שבת.  

שבת שלום ומבורך.

שבת של אמת ואמונה כציפורים עפות.

שבת של אמונת נשמת שדי - אז מ'דארף נישט פארשטיין.

שבת של השפעת ישועות ברכה ונדבה וכל המצטרך בלי טעם והבנה.

שבת שבו תכלה שנה וקללותיה, ותחל שנה וברכותיה לכל ישראל כערכם הרם.
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מבוא למאמר השבועי העולמי

דרך אמונה בחרתי - כשם שנאמר בשבת בראשית.

אהמאמר הנורא הוד והנשגב של כ"ק.מרן.רבינו.ה'אמרי.מנחם'.זי"ע, מאמרו בפרשת בהר עם 

מאמרו שבפרשת בחוקותי שהובא כאן בסיכום המאמר, שניהם מקשה אחת של לימוד יסודי 

ביסוד הדת, והיא האמונה הטהורה הבאה מכוח אור נשמת האדם, והיינו שהאדם מסלק את 

עצמו מכל וכל, כי כל זמן שהאדם סבור בעצמו שיש לו עוד עצה, הרי זה פגם באמונה, כי 

מדמה בנפשו שיכול להעזר בכח עצמו, שזהו ענף של כפירה רח"ל, ולפיכך מסתיר השי"ת 

פניו הימנו, אבל משכלו אצלו כל העצות ורואה ומאמין שא"א להשיג שום עזר וישועה כי 

אם ממנו ית', והוא תולה כל בטחונו אך ורק בהשם לבדו, כמו שאנו אומרים אין לנו מלך עוזר 

וסומך אלא אתה, ועיניו נשואות להשי"ת בלבד, אז בא לו העזר והישועה מאתו יתברך.

ואמונה זו היא עיקר היסוד ושורש כל עבודת התפילה, להורות כי הוא אלקינו ואנחנו עמו 

ועבדיו ואליו עינינו תלויות כעיני עבדים אל יד אדוניהם ואין לנו שום עזר אם לא ממנו ית' 

ונשים כל בטחוננו עליו, וע"י האמונה זוכים להשפעת הברכה... וכל מה שהקב"ה מתאווה 

ומבוטלים  לתפילתן של צדיקים הוא רק בגלל כוח המונה הזאת שיש בהם, שהם בטלים 

בינתם  וחסרון  ערכם  מיעוט  גודל  את  ענוותנותם  מחמת  ביודעם  ה'  לפני  הביטול  בתכלית 

מול האור אין סוף ב"ה, וכל מבוקשם הוא רק מחמת איתן אמונתם, בבחינת 'וצדיק באמונתו 

ועי"ז  ישראל,  כלל  בתוך  אמונה  משפיעים  המה  מתפללים  שהמה  שע"י  גם  ומה  יחיה', 

נמשכת הברכה מיד לתת להם כל רצונם ומשאלותם.

וזהו סוד מצות השמיטה וקדושת שבת קודש, שנהים באים להורות לאדם את תוקף האמונה, 

שכל פעולת בו"ד אפס וכלום, והכל מכח השי"ת, ואף כשאינו פועל ועובד יוכל להיות לו 

במה להתפרנס מכח השי"ת, כי גם מה שהוא עובד בשאר השנים אינו מכוחו ועוצם ידו רק 

כח וחיות השי"ת, ובכח אמונה זו 'וצויתי את ברכתי לכם'. וכמו כן דוקא מיום השבת שבו 

שובת האדם מכל מלאכה, שם הוא מקור ההשפעה שלו, כל שיתא יומין מתברכאן מיומא 

שביעאה, משום שאז מאיר אור האמונה שהכל מכוחו ית' ואין שום עזר מבלעדו.

עמל  על  שכר  נתנה  שהתורה  מה  על  לתרץ  רבינו  שכותב  מה  גם  הובא  המאמר  ובסיכום 

התורה, והרי קיי"ל דשכר מצוה בהאי עלמא ליכא. כי הגם שבאמת שכר מצוה בהאי עלמא 

ליכא, עם כל זה כאשר האדם מקשר נפשו באמונת אלקי עולם, לידע שהכל מאת השי"ת, 

מדה,  כנגד  מדה  לו  מודד  הקב"ה  אזי  וטעם,  הבנה  שום  בלי  פשוטה,  באמונה  הילוכו  וכל 

ומשפיע לו השפעה יתירה ורב טוב בעוה"ז, אף ששכר מצוה בהאי עלמא ליכא, בלי שום 

טעם, אכי"ר.
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]יח[ וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית הן לא 
נזרע ולא נאסוף את תבואתינו, וצויתי את ברכתי 
לשלוש  התבואה  את  ועשת  השישית  בשנה  לכם 

השנים )כה, כ-כא(.

זו(  )פרשה  אלימלך  נועם  בספה"ק  הדקדוק  אי' 
זצללה"ה  זושא  רבי  הרבי  הקדוש  אחיו  בשם 
זי"ע, אשר התורה יצאתה בכאן מדרכה, כי דרך 
התורה לכתוב איזה יתור לשון בפסוק, אפילו אות 
הקושיא  אבל  קושיות,  כמה  זה  ע"י  ולתרץ  א', 
לא נכתבה בעצמה בתורה, וכאן נכתבה הקושיא 
וצויתי את  כי אם  לומר  היה שלא  וטוב  בתורה, 
ברכתי וגו' וממילא לא יקשה שום אדם לומר מה 
נאכל, ודבריו הקדושים בזה ידועים ומפורסמים.

מוהר"ם  מהרה"ק  משה  דעת  הק'  ובספר 
מקאזניץ זצללה"ה זי"ע )פרשה זו( כתב ליישב, כי 
מאתו  והבטחה  יעוד  רק  קושיא,  זה  אין  באמת 
ית"ש, בהיות שהקב"ה מתאוה לתפילתן של צדיקים 
)יבמות סד.(, ולפעמים אינו נותן להם מאוויים בלי 

בקשה ושאלה, בכדי שיוכרחו להתפלל, וה' הטוב 
ישמע,  והוא  מדברים  הם  עוד  להיטיב,  מדרכו 
שאמר  וזהו  ומשאלותם,  רצונם  כל  להם  ונותן 
הכתוב 'וכי תאמרו מה נאכל', כי לפעמים תהיו 
צריכים להתפלל עבור פרנסה ורפואה וכדומיהן, 
והבטיחנו השי"ת בתורתו הקדושה, תיכף ומיד כי 
תאמרו ותתפללו מה נאכל, עודכם מדברים ואני 
בתוך  מיד כשתאמרו,  'וכי תאמרו',  וזהו  אשמע, 
אמירתכם, מיד 'וצויתי את ברכתי לכם', בכל טוב.

ולהמתיק ענין דברי קדשו נראה לבאר, כי עיקר 
האמונה,  היא  התפילה  עבודת  כל  ושורש  יסוד 
כדאיתא בשער המצוות מהאר"י ז"ל )הקדמה( ענין 
התפילה הוא שנצטוינו להתפלל אליו בעת צרותינו 
להורות כי הוא אלקינו ואנחנו עמו ועבדיו ואליו 
עינינו תלויות כעיני עבדים אל יד אדוניהם ואין 

לנו שום עזר אם לא ממנו ית' ונשים כל בטחוננו 
הברכה,  להשפעת  זוכים  האמונה  וע"י  עליו, 
כדאיתא בזוה"ק )ח"א קצט:( איש אמונות רב ברכות 
)משלי כח, כ( דא הוא בר נש דמהימנותא דקוב"ה 

ביה, על כן תיכף ומיד 'כי תאמרו' שתתפללו מה 
נאכל, מתוך הכרה וידיעה אמיתית שאין שום עזר 
כי אם ממנו ית"ש, מיד 'וצויתי את ברכתי לכם' 

בכל טוב.

וזה עצמו הוא הענין שהקב"ה מתאוה לתפילתן 
של צדיקים, כי תפילתם היא מתוך אמונה, בבחינת 
וצדיק באמונתו יחיה )חבקוק ב, ד(, ומה גם שע"י 
שהמה מתפללים המה משפיעים אמונה בתוך כלל 
ישראל, ועי"ז נמשכת הברכה מיד לתת להם כל 

רצונם ומשאלותם )עיין כתונת פסים ריש פר' פנחס(.

וז"ב מאמר קדוש ישראל מרוזין זצללה"ה זי"ע 
את  תסתיר  אנה  עד  ב-ג(  יג,  )תהלים  הכתוב  על 
כלומר  בנפשי,  עצות  אשית  אנה  פניך ממני, עד 
עוד  כל  ח"ו,  פנים  הסתרת  ישנה  אימתי  עד 
שאנכי אשית עצות בנפשי, אבל כשכלו אצלי כל 
העצות ורואה אנכי שאין לי שום עצה, אזי מסתלק 
ההסתר ובא במקומו הארת פנים ונגלית הישועה, 
היינו כי כל זמן שהאדם סבור בעצמו שיש לו עוד 
עצה, הרי זה פגם באמונה, כי מדמה בנפשו שיכול 
פניו  השי"ת  מסתיר  ולפיכך  עצמו,  בכח  להעזר 
הימנו, אבל משכלו אצלו כל העצות ורואה ומאמין 
שא"א להשיג שום עזר וישועה כי אם ממנו ית', 
כמו שאנו אומרים )נשמת כל חי( אין לנו מלך עוזר 
וסומך אלא אתה, ועיניו נשואות להשי"ת בלבד, אז 

בא לו העזר והישועה מאתו יתברך.

וזהו ענין מצות שביתת הקרקע בשמיטה, להראות 
תוקף האמונה שכל פעולת בו"ד אפס וכלום, והכל 
מכח השי"ת, ואף כשאינו פועל ועובד יוכל להיות 
לו במה להתפרנס מכח השי"ת, כי גם מה שהוא 
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עובד בשאר השנים אינו מכוחו ועוצם ידו רק כח 
וצויתי את ברכתי  זו  ובכח אמונה  וחיות השי"ת, 

לכם.

וכמו כן בשבת בראשית, איתא בזוה"ק )ח"ב סג:( 
כל שיתא יומין מתברכאן מיומא שביעאה, היינו כי 
אז מאיר אור האמונה שהכל מכוחו ית' ואין שום 
אדמו"ר  מרן  הקדוש  דודי  כדברי  מבלעדו,  עזר 
בעל ישמח ישראל זצללה"ה זי"ע )פרשה זו אות ב( 
על הכתוב )שמות כ, ט-י( ששת ימים תעבוד ועשית 
כל מלאכתך ויום השביעי שבת לה' אלקיך, כי בכל 
פעולה  האדם  עושה  המעשה  ימי  ששת  השבוע 

ומדמה בנפשו שזה הוא כוחו ומלאכתו, אבל כאשר 

מופיע עליו הש"ק ביקרו אז מבין כי כל מלאכתו 

הוא אפס ותוהו, רק כל הכח ממלאכתו הוא לה' 

אלקיך, ר"ל בזה ש'יום השביעי שבת', שהנך שובת 

בו ממלאכה, אתה מראה שגם כל מלאכתך בששת 

ימי החול הוא אפס ואין, רק 'לה' אלקיך', מאת 

הבורא ב"ה, ועל ידי זה נשפע שפע וברכה לכל 

שיתא יומין.

נזכה לאמונה שלימה ולישועה בכללות ובפרטות, 

אמן כן יהי רצון.
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בלי•שום•הבנה•וטעם,•אזי•הקב"ה•מודד•לו•מדה•כנגד•מדה,•ומשפיע•לו•השפעה•יתירה•ורב•טוב•

בעוה"ז,•אף•ששכר•מצוה•בהאי•עלמא•ליכא,•בלי•שום•טעם.

וז"ש הכתוב•'אם•בחוקותי•תלכו',•היינו•שיהיו•הליכותיכם•באמונה•פשוטה,•שהיא•בחינת•חק,•בלי•
שום•טעם•והבנה,•ומכונה•דרך,•כמו•שנאמר•'דרך•אמונה•בחרתי',•ששייך•בזה•לשון•הליכה,•אזי•
אמדוד•לכם•מדה•כנגד•מדה,•ולמרות•ששכר•מצוה•בהאי•עלמא•ליכא,•אעפי"כ•בלי•שום•טעם•אתן•

לכם•גשמיכם•בעתם•ונתנה•הארץ•יבולה•וכל•טוב.

וזהו•פי'•המד"ר•)ויק"ר•לה,•א(•אם•בחוקותי•תלכו•)כו,•ג(•הדא•הוא•דכתיב•)תהלים•קיט,•נט(•חשבתי•דרכי•
ואשיבה•רגלי•אל•עדותיך,•אמר•דוד•רבונו•של•עולם•בכל•יום•ויום•הייתי•מחשב•ואומר•למקום•
פלוני•ולבית•דירה•פלונית•אני•הולך,•ר"ל•הייתי•מתבונן•במחשבתי•באמונה•פשוטה•שכל•הליכותי•
הכל•מאת•השי"ת,•והיו•רגלי•מביאות•אותי•לבתי•כנסיות•ולבתי•מדרשות,•רגלים•היינו•נצח•והוד•
)תיקו"ז•יז.(•הרומזים•לאמונה,•כלומר•מחשבת•האמונה•שהייתי•מאמין•באמונה•פשוטה•שהכל•מאת•

השי"ת,•הביאה•אותי•לבתי•כנסיות•ובתי•מדרשות,•כי•אחרי•שהייתי•יודע•שהכל•מאת•השי"ת,•
היה•כל•מקום•על•פי•ה'•)עי'•בדברינו•לעיל•אות•ד(,•ונעשה•הכל•בבחינת•בתי•כנסיות•ובתי•מדרשות,•
עפ"י•תורה,•הה"ד•ואשיבה•רגלי•אל•עדותיך,•שע"י•אמונה•פשוטה•היה•הכל•אצלי•בבחי'•עדותיך,•

על•פי•השי"ת.

וכענין•דברינו•יוכל•להיות•הפי'•במה•שאנו•אומרים•)תפילת•ימים•נוראים(,•באין•מליץ•יושר•מול•מגיד•
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פשע,•ר"ל•כאשר•אין•ישראל•כדאים•להוושע•מחמת•רוב•פשעם,•תגיד•ליעקב•דבר•חוק•ומשפט,•
היינו•היותם•מאמינים•באמונה•פשוטה•בלי•טעם,•בבחינת•חק,•כאילו•היה•משפט•עם•טעם,•ומטעם•
זה•יש•להצדיקם,•מדה•כנגד•מדה,•אף•שאינם•כדאים,•לזאת,•וצדקנו•במשפט•המלך•המשפט,•והבן.

נזכה•לאמונה•פשוטה,•אמן•כן•יהי•רצון.

.

הוראה למעשה בעבודת ה'
ההוראה.כלול.גם.מהסיכום.והביאורים.

א.•עיקר•יסוד•ושורש•כל•עבודת•התפילה•היא•האמונה,•להתפלל•אליו•בעת•צרותינו•להורות•כי•
הוא•אלקינו•ואנחנו•עמו•ועבדיו•ואליו•עינינו•תלויות•כעיני•עבדים•אל•יד•אדוניהם•ואין•לנו•שום•
עזר•אם•לא•ממנו•ית'•ונשים•כל•בטחוננו•עליו,•וע"י•האמונה•זוכים•להשפעת•הברכה,•ככתוב•
'איש•אמונות•רב•ברכות'•ותיכף•ומיד•שמתפללים•מתוך•הכרה•וידיעה•אמיתית•שאין•שום•עזר•

כי•אם•ממנו•ית"ש,•מיד•'וצויתי•את•ברכתי•לכם'•בכל•טוב.

וצדיק• בבחינת• אמונה,• מתוך• היא• תפילתם• כי• צדיקים,• של• לתפילתן• מתאוה• הקב"ה• ב.•
באמונתו•יחיה,•ומה•גם•שע"י•שהמה•מתפללים•המה•משפיעים•אמונה•בתוך•כלל•ישראל,•ועי"ז•

נמשכת•הברכה•מיד•לתת•להם•כל•רצונם•ומשאלותם.

ג.•הגם•שבאמת•שכר•מצוה•בהאי•עלמא•ליכא,•עם•כל•זה•כאשר•האדם•מקשר•נפשו•באמונת•
אלקי•עולם,•לידע•שהכל•מאת•השי"ת,•וכל•הילוכו•באמונה•פשוטה,•בלי•שום•הבנה•וטעם,•אזי•
הקב"ה•מודד•לו•מדה•כנגד•מדה,•ומשפיע•לו•השפעה•יתירה•ורב•טוב•בעוה"ז,•אף•ששכר•מצוה•

בהאי•עלמא•ליכא,•בלי•שום•טעם.

ד.•כל•זמן•שהאדם•סבור•בעצמו•שיש•לו•עוד•איזה•כוח•ועצה,•הרי•זה•פגם•באמונה,•כי•מדמה•
בנפשו•שיכול•להעזר•בכח•עצמו,•ולפיכך•מסתיר•השי"ת•פניו•הימנו,•אבל•משכלו•אצלו•כל•
העצות•ורואה•ומאמין•שא"א•להשיג•שום•עזר•וישועה•כי•אם•ממנו•ית',•ועיניו•נשואות•להשי"ת•

בלבד,•אז•בא•לו•העזר•והישועה•מאתו•יתברך.

ה.•ע"י•אמונת•אומן•בהשי"ת,•נמשך•השפע•מלמעלה,•כמאמר•הכתוב•'בטח•בה'•ועשה•טוב•
האמונה• משכר• ותתפרנס• תאכל• אמונה• ורעה• ז"ל,• רש"י• ופירש• אמונה'.• ורעה• ארץ• שכן•
שהאמנת•בהקב"ה•לסמוך•עליו•ולעשות•טוב,•ולהיפך•ע"י•חוסר•אמונה•מתקלקלת•הפרנסה,•
כדאיתא•בזוה"ק•'חסר•לחם'•חסר•מהימנותא,•ר"ל•מה•שהוא•חסר•לחם•הוא•מפני•שהוא•חסר•

מהימנותא.

ו.•אסור•לאכול•קודם•התפילה•משום•שאם•אוכלים•לפני•התפילה•מחזיקים•וסוברים•שזה•הוא•
'דמכם',•ר"ל•כוחכם,•ולא•כח•השי"ת,•שאין•מאמינים•בכוחו•של•השי"ת•רח"ל,•שהוא•זן•ומפרנס•
כי•אם•הוא•קובע•מקום•בלבו•לתפילתו,• וזהו•גם•הענין•שצריך•לקבוע•מקום•לתפילה,• לכל.•
להתבונן•ולשום•אל•לבו•ענין•התפילה•שהיא•בקשת•רחמים•מלפני•המקום•ב"ה•אשר•רק•הוא•
לבדו•יוכל•להושיעו•ולמלא•משאלותיו,•ואינו•מתפלל•מהשפה•ולחוץ•מבלי•לדעת•לפני•מי•הוא•
מתפלל,•הנה•ע"י•כן•בא•להכיר•ברחמיו•של•הקב"ה,•ממילא•אלקי•אברהם•בעזרו,•כי•נתעורר•
הרצון•העליון,•בהתקיים•מטרת•הבריאה•שיקרא•רחום•כפי•שעלה•ברצונו•הפשוט.•לזאת צריך 
כל אחד לקבל על עצמו להתפלל במתינות והתבוננות, ולא בחפזון ובמהירות, ובזה מובטח 

אני שיוושע בכל מידי דמיטב בבני חיי ומזוני.



כהאמרי מנחם  |  פרשת בהר ובחקותיכד חודש אייר תש"פ

ורב  האמונה  מהות  את  רבינו  יבאר  זה  במאמר 

שכרה, וקישור ענין התפילה עם האמונה. ולמה 

הקב"ה מתאווה לתפילתן של צדיקים, וטעם מצות 

שביתת הקרקע בשמיטה, וענין שבת בראשית.

לא  הן  השביעית  בשנה  נאכל  מה  תאמרו  וכי  א. 
נזרע ולא נאסוף את תבואתינו, וצויתי את ברכתי 
לשלוש  התבואה  את  ועשת  השישית  בשנה  לכם 

השנים )כה, כ-כא(.

מחבר  למה  הכתוב,  במאמר  להבין  יש  הנה 

מה  תאמרו  וכי  כאחד.  הענינים  שני  את  בכתוב 

נאכל וצויתי, וכי מיד כשיאמרו מה נאכל יתקיים 

וצויתי, והאם אי אפשר שתתקיים ברכת 'וצויתי' 

יש  ועוד  נאכל'.  'וכי תאמרו מה  בלי הקדמה של 

להבין מה שכתב רשיז"ל: שבת לה', כשם שנאמר 

בשבת בראשית, וצ"ב בכוונת הדברים. 

ולבאר כל זה מקדים בקושיא נוספת מה שהקשה 

הרה"ק הנועם אלימלך בשם אחיו הרר"ז:

)פרשה  אלימלך  נועם  בספה"ק  הדקדוק  אי'  ב. 
זצללה"ה  זושא  רבי  הרבי  הקדוש  אחיו  בשם  זו( 
יצאתה בכאן מדרכה, כי דרך  זי"ע, אשר התורה 
התורה לכתוב איזה יתור לשון בפסוק, אפילו אות 
הקושיא  אבל  קושיות,  כמה  זה  ע"י  ולתרץ  א', 
נכתבה הקושיא  וכאן  נכתבה בעצמה בתורה,  לא 
את  וצויתי  אם  כי  לומר  שלא  היה  וטוב  בתורה, 
ברכתי וגו' וממילא לא יקשה שום אדם לומר מה 

נאכל, ודבריו הקדושים בזה ידועים ומפורסמים.

דבריו  את  בקצרה  רבינו  מביא  ז  אות  לעיל 

הקדושים:

בשם  זו(  )פרשה  אלימלך  נועם  בספה"ק  מובא 

על  זי"ע  זצללה"ה  זושא  רבי  הרבי  הקדוש  אחיו 

הכתוב: וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית וגו', 

וצויתי את ברכתי לכם בשנה השישית וגו', היינו 

כי השי"ת ב"ה כשברא את העולם השפיע מטובו 

צינורות מושכין שפע לצרכי בני אדם, ודרך השפע 

שלא להפסיק כלל, אלא כשהאדם נופל ממדריגתו 

ואין לו בטחון בבורא ב"ה המשגיח האמיתי הזן 

האדם  עושה  אז  כלל,  הפסק  בלי  בריוח  ומפרנס 

פגם  מטוהר  לא  אשר  ההיא  במחשבתו  ההוא 

השפע  נפסק  ואז  וכו',  עליונים  בעולמות  חלילה 

השפע  מחדש  לצוות  ב"ה  השי"ת  וצריך  חלילה 

שתלך כמו מתחילת הבריאה, עיי"ש.

בדברי  נפלא  פירוש  שם  מבאר  זה  פי  ועל 

רשיז"ל בתהלים:

האמונה,  שע"י  נודע  כאשר  הרמז  ואפ"ל 

מלמעלה,  השפע  נמשך  בהשי"ת,  אומן  אמונת 

טוב  ועשה  בה'  בטח  ג(  לז,  )תהלים  הכתוב  כמאמר 

ורעה  ז"ל,  רש"י  ופירש  אמונה.  ורעה  ארץ  שכן 

אמונה תאכל ותתפרנס משכר האמונה שהאמנת 

ע"י  ולהיפך  טוב,  ולעשות  עליו  לסמוך  בהקב"ה 

חוסר אמונה מתקלקלת הפרנסה, כדאיתא בזוה"ק 

'חסר לחם' חסר מהימנותא, ר"ל מה שהוא חסר 

לחם הוא מפני שהוא חסר מהימנותא.

עפ"י  זה  כל  את  שמבאר  איך  עוד  שם  ועיין 

פשטות ועל פי פנימיות.

והנה כאן לא הביא רבינו את התירוץ של הנוע"א, 
כיון שהולך על דרך אחר עפ"י דרכו של הרה"ק 

מהר"ם מקאזניץ:

מוהר"ם  מהרה"ק  משה  דעת  הק'  ובספר  ג. 
כי  ליישב,  כתב  זו(  )פרשה  זי"ע  זצללה"ה  מקאזניץ 
מאתו  והבטחה  יעוד  רק  קושיא,  זה  אין  באמת 
ית"ש, בהיות שהקב"ה מתאוה לתפילתן של צדיקים 

ביאורים והערות
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)יבמות סד.(, ולפעמים אינו נותן להם מאוויים בלי 

בקשה ושאלה, בכדי שיוכרחו להתפלל, וה' הטוב 
ישמע,  והוא  מדברים  הם  עוד  להיטיב,  מדרכו 
שאמר  וזהו  ומשאלותם,  רצונם  כל  להם  ונותן 
'וכי תאמרו מה נאכל', כי לפעמים תהיו  הכתוב 
צריכים להתפלל עבור פרנסה ורפואה וכדומיהן, 
והבטיחנו השי"ת בתורתו הקדושה, תיכף ומיד כי 
תאמרו ותתפללו מה נאכל, עודכם מדברים ואני 
בתוך  כשתאמרו,  מיד  תאמרו',  'וכי  וזהו  אשמע, 
אמירתכם, מיד 'וצויתי את ברכתי לכם', בכל טוב.

זי"ע  מקוזניץ  מהר"ם  של  תירוצו  הנה 
תירץ  הנוע"א  כי  מהנוע"א,  הגמור  בהיפך  הוא 
באמונה המקלקל  פגם  הוא  נאכל'  'מה  שאמירת 
את צינורות ההשפעה עד שצריך לפתוח בשבילו 
צינורות חדשים. ואילו הדעת משה מפרש להיפך, 
שהקב"ה מתאווה לבקשה של 'מה נאכל' ]רק לא 
ובקשה  תפילה  של  בלשון  אלא  שאלה,  בלשון 
מאד,  הרבה  ושכרו  בהשי"ת,  גדול  בטחון  מתוך 
שתיכף ומיד יזכה ל: 'וצויתי את ברכתי' השפעת 

השפע.

דבריו  כוונת  עומק  את  היטב  להבין  וצריך 
מהות  ענין  לבאר  מקדים  זאת  ולבאר  הקדושים, 

התפילה: 

ד. ולהמתיק ענין דברי קדשו נראה לבאר, כי עיקר 
האמונה,  היא  התפילה  עבודת  כל  ושורש  יסוד 
כדאיתא בשער המצוות מהאר"י ז"ל )הקדמה( ענין 
התפילה הוא שנצטוינו להתפלל אליו בעת צרותינו 
להורות כי הוא אלקינו ואנחנו עמו ועבדיו ואליו 
עינינו תלויות כעיני עבדים אל יד אדוניהם ואין 
לנו שום עזר אם לא ממנו ית' ונשים כל בטחוננו 
הברכה,  להשפעת  זוכים  האמונה  וע"י  עליו, 
כדאיתא בזוה"ק )ח"א קצט:( איש אמונות רב ברכות 
דקוב"ה  דמהימנותא  נש  בר  הוא  דא  כ(  כח,  )משלי 

ביה, על כן תיכף ומיד 'כי תאמרו' שתתפללו מה 
נאכל, מתוך הכרה וידיעה אמיתית שאין שום עזר 
'וצויתי את ברכתי לכם'  כי אם ממנו ית"ש, מיד 

בכל טוב.

בפרשת לך לך אות ד מבאר רבינו את הענין 
אלוקי  לתפילתו  מקום  הקובע  "כל  חז"ל  שאמרו 
אברהם בעזרו". ויש להבין מהו הענין של קביעות 

מקום, ולמה דוקא אלוקי אברהם בעזרו:

...פירוש דברי הגמ' )ברכות ו:( כל הקובע מקום 
עיקר  כי  היינו  בעזרו,  אברהם  אלקי  לתפילתו 
עזרה  שום  שאין  לידע  הוא  התפילה  עבודת 
שום  אין  ומבלעדו  מקום  הנקרא  מהשי"ת  אלא 
)נשמת כל חי( אין  וישועה, כמו שאנו אומרים  עזרה 
גודל  היתה  וזו  אתה,  אלא  וסומך  עוזר  מלך  לנו 
מדריגתו בקודש של אברהם אבינו ע"ה, כמאמר 
הקדוש  דודי  ופירש  אברהם',  היה  'אחד  הכתוב 
זי"ע  זצללה"ה  ישראל  ישמח  בעל  אדמו"ר  מרן 
שהיה מייחד לבבו לאחד יחיד ומיוחד, ר"ל שלא 
אלא  ית"ש,  מציאותו  זולת  מציאות  שום  ראה 
כשדים,  באור  ית'  שמו  קדושת  למען  נפשו  מסר 
כי היתה כל המציאות בטילה אצלו בפני מציאות 
להשי"ת,  תפילתו  כל  היתה  ועי"ז  ית"ש,  הבורא 
אשר  המקום  אל  בבוקר  אברהם  'וישכם  דכתיב 
עמד שם'. ואין עמידה אלא תפילה, פי' שהתפלל 
אל המקום ב"ה מתוך הכרה ברורה שמבלעדו אין 
שום עזרה וישועה כלל, ומפני כן הנה 'כל הקובע 
מציאות  שום  שאין  שמאמין  לתפילתו',  מקום 
ית"ש ומתפלל מתוך הכרה  זולת מציאות הבורא 
זו שהמקום ב"ה לבדו הוא יוכל להושיעו ולמלא 
היתה  זו  כי  בעזרו',  אברהם  'אלקי  משאלותיו, 
מדריגת תפילתו הקדושה של אברהם אבינו ע"ה.

מתאווה  שהקב"ה  מה  ענין  יבאר  זה  פי  על 
לתפילתן של צדיקים:

ה. וזה עצמו הוא הענין שהקב"ה מתאוה לתפילתן 
של צדיקים, כי תפילתם היא מתוך אמונה, בבחינת 
שע"י  גם  ומה  ד(,  ב,  )חבקוק  יחיה  באמונתו  וצדיק 
שהמה מתפללים המה משפיעים אמונה בתוך כלל 
ועי"ז נמשכת הברכה מיד לתת להם כל  ישראל, 

רצונם ומשאלותם )עיין כתונת פסים ריש פר' פנחס(.

בזה  רבינו  האריך  ג  אות  חוקת  בפרשת 
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בתוספת ביאור והדרכה למעשה, וכך כותב בתוך 

דה"ק:

וזהו שנמצא בזוה"ק רבי ייסא סבא לא אתקין 

סעודתא בכל יומא, עד דבעא בעותיה קמי קוב"ה 

אמונה,  יסודה  עיקר  התפילה  כי  היינו  מזוני,  על 

ואין  השי"ת  מאת  שהכל  שמאמין  מחמת  שהרי 

שום כח אחר זולתו, הוא מתפלל אליו ית' שיתן לו 

צרכיו, וע"י זה מכיר ברחמיו של הקב"ה - כאשר 

בגמ'  שהקב"ה מתאוה לתפילתן של  לזה איתא 

צדיקים, כי בכך מתקיימת תכלית הבריאה שיקרא 

הכי  ומשום  ית"ש.  רצונו  נתעורר  ובזה   - רחום 

איתא שע"י התפילה ממשיכים מיסוד דעתיק.

וזה נראה הענין שאסור לאכול לפני התפילה, 

ית"ש,  בחסדיו  הכיר  לא  עוד  התפילה  קודם  כי 

ולא מתקיימת תכלית הבריאה, וכדאיתא בגמרא 

מאי דכתיב  לא תאכלו על הדם, לא תאכלו קודם 

לפני  אוכלים  אם  כי  היינו  דמכם,  על  שתתפללו 

'דמכם',  הוא  שזה  וסוברים  מחזיקים  התפילה 

בגמ'   עוד  וכדאיתא  כח השי"ת,  ולא  כוחכם,  ר"ל 

הכתוב  עליו  מתפלל  כך  ואחר  ושותה  האוכל  כל 

היינו  גויך,  אחרי  השלכת  ואותי  ט(  יד,  )מ"א  אומר 

שאין מאמינים בכוחו של השי"ת רח"ל, שהוא זן 

ומפרנס לכל.

הקובע  כל  בגמ'   שאמרו  במה  הענין  וזהו 

מקום לתפילתו אלקי אברהם בעזרו, פירוש, אם 

ולשום  הוא קובע מקום בלבו לתפילתו, להתבונן 

אל לבו ענין התפילה שהיא בקשת רחמים מלפני 

להושיעו  יוכל  לבדו  הוא  רק  אשר  ב"ה  המקום 

ולחוץ  מהשפה  מתפלל  ואינו  משאלותיו,  ולמלא 

מבלי לדעת לפני מי הוא מתפלל, הנה ע"י כן בא 

להכיר ברחמיו של הקב"ה, ממילא אלקי אברהם 

בעזרו, כי נתעורר הרצון העליון, בהתקיים מטרת 

הבריאה שיקרא רחום כפי שעלה ברצונו הפשוט.

וממוצא הדברים נראה גודל כוחה של תפילה 

העומדת ברומו של עולם ובני אדם מזלזלין בה )עי' 

שם(, לזאת צריך כל אחד לקבל על עצמו להתפלל 

במתינות והתבוננות, ולא בחפזון ובמהירות, ובזה 

חיי  בבני  דמיטב  מידי  בכל  שיוושע  אני  מובטח 

ומזוני, אמן כן יהי רצון.

ונורא  קדוש  מאמר  זה  פי  על  לבאר  עוד  ומוסיף 
של  פנים  הסתרת  בענין  זי"ע  מרוזין  מהרה"ק 

הקב"ה מהאדם, והעצה לזה:

ו. וז"ב מאמר קדוש ישראל מרוזין זצללה"ה זי"ע 
על הכתוב )תהלים יג, ב-ג( עד אנה תסתיר את פניך 
עד  כלומר  בנפשי,  עצות  אשית  אנה  עד  ממני, 
שאנכי  עוד  כל  ח"ו,  פנים  הסתרת  ישנה  אימתי 
בנפשי, אבל כשכלו אצלי כל העצות  אשית עצות 
מסתלק  אזי  עצה,  שום  לי  שאין  אנכי  ורואה 
ההסתר ובא במקומו הארת פנים ונגלית הישועה, 
היינו כי כל זמן שהאדם סבור בעצמו שיש לו עוד 
עצה, הרי זה פגם באמונה, כי מדמה בנפשו שיכול 
פניו  השי"ת  מסתיר  ולפיכך  עצמו,  בכח  להעזר 
הימנו, אבל משכלו אצלו כל העצות ורואה ומאמין 
שא"א להשיג שום עזר וישועה כי אם ממנו ית', 
כמו שאנו אומרים )נשמת כל חי( אין לנו מלך עוזר 
וסומך אלא אתה, ועיניו נשואות להשי"ת בלבד, אז 

בא לו העזר והישועה מאתו יתברך.

דברי  את  לבאר  רבינו  העמיק  י  אות  לעיל 

קדשו של הרה"ק מרוזין ביתר ביאור, וזל"ק:

בריאת  עיקר  שכל  הנודע  כפי  בזה  וההסבר 

כדי  השי"ת,  רחמי  התגלות  למטרת  היה  העולם 

שיקרא רחום, שאם אין בעולם מי שיקבל רחמיו 

, אכן  יקרא רחום, כמבואר בכתבי האריז"ל  איך 

זה  רחום,  להקרא  שיוכל  ע"מ  הרחמים  התגלות 

הוא דוקא כאשר מכירים ברחמיו ית"ש, לא כן אם 

אין מכירים בהם, הרי אינם באים לידי התגלות, 

כמו שאמר  נתקיים מטרת הבריאה,  לא  וממילא 

הכתוב: כי לא המטיר ה' אלקים על הארץ ואדם 

אין לעבוד את האדמה, ופירש רש"י ז"ל ומה טעם 

האדמה  את  לעבוד  אין  שאדם  לפי  המטיר  לא 

ואין מכיר בטובתן של גשמים, וכשבא אדם וידע 

וצמחו  וירדו  עליהם  התפלל  לעולם  צורך  שהם 
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רבותינו  שהגידו  וזהו  עכ"ל.  והדשאים,  האילנות 
ז"ל שהקב"ה מתאוה לתפילתן של צדיקים, כי ע"י 
בטובתו  צורך להתפלל המה מכירים  שמרגישים 
של הקב"ה, וממילא באים רחמיו ית' לידי התגלות 

כתכלית רצונו ית' בבריאת העולם.

לו  זמן שהאדם מדמה בנפשו שיש  כל  ולכן, 
בחסדי  מכיר  אינו  אזי  א"ע,  להושיע  ויכול  עצה 
שיקרא  ית"ש  רצונו  בזה  מתקיים  ולא  השי"ת, 
רחום, כמטרת הבריאה, על כן יש הסתרת פנים, 
שלא  ומכיר  יודע  והוא  הקיצין,  כל  כשכלו  אבל 
השי"ת,  לישועת  זקוק  אלא  עצמו,  להושיע  יוכל 
צרותיו  מכל  להושיעו  יוכל  לבדו  הוא  שרק 
ופונה לבקש ישועת השי"ת, אזי מסיר  ודחקותו, 
ויכיר אשר מאת  יראה  כי  השי"ת ההסתר ממנו, 
ה' היתה זאת, ויכיר בחסדי השי"ת, ויתגלו רחמיו 
הכתוב  וז"פ  הבריאה.  תכלית  ויתקיים  המרובים 
'וכי תאמרו מה נאכל', ר"ל שלא יהיה לכם שום 
עצה להושיע עצמכם, ותכירו שיש לפנות ולבקש 
מהשי"ת אשר בלתו אין להושיע, אזי 'וצויתי את 
לכם,  פני  ואאיר  ההסתר  את  אסיר  לכם',  ברכתי 

ותתגלה הישועה.

על פי זה יבאר ענין מצות שמיטת קרקעות, ורב 
כוח סגולתה:

בשמיטה,  הקרקע  שביתת  מצות  ענין  וזהו  ז. 
אפס  בו"ד  פעולת  שכל  האמונה  תוקף  להראות 
וכלום, והכל מכח השי"ת, ואף כשאינו פועל ועובד 
יוכל להיות לו במה להתפרנס מכח השי"ת, כי גם 
מה שהוא עובד בשאר השנים אינו מכוחו ועוצם 
וצויתי  זו  ובכח אמונה  וחיות השי"ת,  ידו רק כח 

את ברכתי לכם.

דבר זה יבואר יותר על פי מה שיבאר בסמוך 
בפירוש הכתוב 'ויום השביעי שבת לה' אלוקיך',

ומסיים מאמרו בביאור יסוד האמונה מכח השבת 
'שבת  עה"כ  רשיז"ל  כוונת  יבאר  ועפי"ז  קודש, 

לה'' כשם שנאמר בשבת בראשית:

ח. וכמו כן בשבת בראשית, איתא בזוה"ק )ח"ב סג:( 
היינו  מיומא שביעאה,  יומין מתברכאן  שיתא  כל 
ואין  ית'  אור האמונה שהכל מכוחו  אז מאיר  כי 
שום עזר מבלעדו, כדברי דודי הקדוש מרן אדמו"ר 
ב(  אות  זו  )פרשה  זי"ע  זצללה"ה  ישראל  ישמח  בעל 
על הכתוב )שמות כ, ט-י( ששת ימים תעבוד ועשית 
כי  אלקיך,  לה'  שבת  השביעי  ויום  מלאכתך  כל 
בכל השבוע ששת ימי המעשה עושה האדם פעולה 
ומדמה בנפשו שזה הוא כוחו ומלאכתו, אבל כאשר 
מופיע עליו הש"ק ביקרו אז מבין כי כל מלאכתו 
הוא אפס ותוהו, רק כל הכח ממלאכתו הוא לה' 
אלקיך, ר"ל בזה ש'יום השביעי שבת', שהנך שובת 
בו ממלאכה, אתה מראה שגם כל מלאכתך בששת 
ימי החול הוא אפס ואין, רק 'לה' אלקיך', מאת 
הבורא ב"ה, ועל ידי זה נשפע שפע וברכה לכל 

שיתא יומין.

הישמח  דברי  את  נביא  הלומדים  לתועלת 
ישראל ככתבו וכלשונו:

על פירוש רש"י ז"ל שבת לה', לשם ה' כשם 
שנאמר  למה  הכוונה  בראשית,  בשבת  שנאמר 
כל  ועשית  תעבוד  ימים  ששת  ט-י(  כ,  )שמות  בשבת 
כי בכל  לה' אלקיך,  ויום השביעי שבת  מלאכתך 
פעולה  האדם  עושה  המעשה  ימי  ששת  השבוע 
וכאשר  ומלאכתו,  כוחו  הוא  שזה  בנפשו  ומדמה 
מופיע עליו הש"ק ביקרו אז מבין כי כל מלאכתו 
לה'  הוא  מלאכתו  כח  כל  רק  ותוהו,  אפס  הוא 
ואז  במלאכתו,  וחיות  נשמה  הנותן  הוא  אלקיך, 
הוא מלאכה, אבל פעולת בשר ודם הוא רק כגוף 
ששת  כי  העולם,  בבריאת  הוא  וכן  נשמה,  חסר 
ימים עשה ה' )שם לא, יז(, בחינת עשיה, הכניס חיות 
וכח בכל הברואים שיהיה בכוחם לעשות פעולותם 
שבת  השביעי  וביום  ידיהם,  במעשי  ומלאכתם 
)שם(, היינו שבשביתתו ממלאכתו נתן נפש  וינפש 
שנאמר  כמו  השבוע,  מכל  המעשה  לכל  החיוני 
שבשביתתו  מקדשכם,  ה'  אני  כי  לדעת  יג(  )שם, 

נתן לנו כח הדעת לדעת כי הכל ממנו ית' ויתעלה, 
וביכולתו וחפצו הכל נעשה, וזהו מה היה העולם 
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פירש"י  )עי'  מנוחה  באת  שבת  באת  מנוחה  חסר 
י ט(, היינו כח ההכרה כי לא פעולת  בראשית ב ב, ב"ר 

בו"ד עשה את המעשה רק המנוחה והשביתה של 
הבו"ד, ואז הקב"ה נותן בהמעשה כח וחיות וכו', 
וכן בסוף ששה שנים בשנה השביעית שבת לה', 
שיכירו וידעו כי כל הכח המחיה הוא רק מהשי"ת, 
הבורא  השגחת  בלתי  אפס  המה  הפעולות  וכל 

ב"ה, עכתדה"ק.

וחותם כדרכו בתפילה ובקשה:

בכללות  ולישועה  שלימה  לאמונה  נזכה  ט. 
ובפרטות, אמן כן יהי רצון.

לעיל במאמרו אות ו כותב בתוך דבריו, שכל 
משלים  הוא  ושם  האמונה,  מכח  באים  הברכות 

לפרש את הכתוב שפתח במאמרו כאן: 

ובכח זה שורה הברכה במעשי ידיו, כאומרו 

האמונה  כי  תעשה,  אשר  בכל  אלקיך  ה'  וברכך 

)ח"א קצט:( איש  בזוה"ק  ממשכת הברכה, כדאיתא 

נש  בר  הוא  דא  כ(  כח,  )משלי  ברכות  רב  אמונות 

כא(  )כה,  שנאמר  וזהו  ביה.  דקוב"ה  דמהימנותא 

וצויתי את ברכתי לכם בשנה השישית, ר"ל על ידי 

העשיה בשנה השישית, שתהיו עושים ומאמינים 

אלא  אינו  עשייתכם  וכל  ית',  ממנו  הוא  שהכל 

ידיכם,  במעשה  הברכה  תשרה  עי"ז  ואין,  אפס 

בבחי' איש אמונות רב ברכות.

כי  עוד:  זה  בענין  להוסיף  רבינו  בפי  ומרגלא 

'אמונה' ]עם הכולל[ בגימטריא 'חסד אל', כי ע"י 

האמונה נמשך חסד אל שהוא בחינת חסד עילאה 

הנובע מאין העליון שהוא בחינת כתר )עי' זוה"ק ח"ג 

קלח:(, אמן כן יהי רצון.

תורתו מגן לנו היא מאירת עינינו הוא ימליץ טוב בעדנו זכותו יגן עלינו.

א,אא. 

א,בב. 

א,גג. 

א,דד. 

א, טזה. 

א, יחו. 

א, מטז. 

א, נאח. 

ב, בט. 

ב,ב,י. 

ב,טיא. 

ב,טיב. 

ג,איג. 

ג,איד. 

ג,וטו. 

ג, חטז. 

ג,טיז. 

ג,ייח. 

ג,יביט. 

ג,טוכ. 

ג, טזכא. 

ג, כהכב. 

ג, כוכג. 

ג, כטכד. 

ג, לאכה. 

ג, לבכו. 

ג, לחכז. 

ג, לטכח. 

ג, לטכט. 

ג, מהל. 

ג, מהלא. 

ג, מולב. 

ג, נלג. 

ד, בלד. 

ד,בלה. 

ד, דלו. 

ד, הלז. 

ד, הלח. 

ד, זלט. 

ד, טמ. 

ד, ט-ימא. 

ד, יבמב. 

ד, יגמג. 

ד, יגמד. 

ד, ידמה. 

ד, טומו. 

ד, טזמז. 

ד, יח-כמח. 

מקורות לשאלות בחורש"י

א, אא. 

א, יחב. 

א, יחג. 

א, מטד. 

א, נא , נג,| ג, י, לו | ד, טוה. 

א, נג |ג, כטו. 

ב, בז. 

ב,בח. 

ב, טט. 

ג, אי. 

ג, חיא. 

ג, יביב. 

ג, יגיג. 

ג, טויד. 

ג, טזטו. 

ג, טזטז. 

ג, כטיז. 

ג, לחיח. 

ג, לטיט. 

ג, מוכ. 

ג, נכא. 

ד, בכב. 

ד, יגכג. 

ד, יגכד. 

ד, יחכה. 

ד, ככו. 

א(א, יז. ב(א, יח. ג(א, נא. כז. 

ד(א, נג. ה(ב, ב. ו(ב, ב. ז(ב, יז. ח(

ב, כ. ט(ג, ד. י(ג, ז. יא(ג, ט. יב(

ג, לא. יג(ג, לב. יד(ב, ז. טו( ד, כ.

מקורות להיכן מצינו

השאלות.בעמ'.הבא.<<<



לאל חומש ורש"י בפרשת השבוע

חומש ורש"י
לפר' במדבר

שאלות בחורש"י

• מה•הטעם•שמונים•את•בני•ישראל.•א.
• באיזה•אופן•מנו•את•בנ"י.•ב.
• להיות•ג. צריך• במנין• להיכלל• כדי• האם•

יוצא•צבא,•ומדוע•נכתב•"כל•יוצא•צבא".•
• מי•היה•במעמד•מנין•בנ"י.•ד.
• משתתף•ה. היה• מי• חשוב• בעניין• כשדנו•

שם,•ומהיכן•נלמד.•
• איך•הוכיח•כאו"א•את•שייכותו•לשבטו.•ו.
• מדוע•לא•נמנו•בני•לוי•עם•כלל•ישראל.•ז.
• היה•ח. אופן• באיזה• יומת"• הקרב• "והזר•

מומת.•
• מה•הפירוש•"באותות•לבית•אבותם".•ט.
• לשבט,•י. שבט• בין• המרחק• היה• כמה•

ומדוע.•
• מהם•שלבי•הנסיעה•של•בנ"י.יא.
• כאשר•בנ"י•פנו•לצד•צפון•או•דרום•מי•יב.

התחיל•בנסיעה.•
• מדוע•יג. ומשה",• אהרן• תולדות• "ואלה•

קורא•לבני•אהרן•תולדות•משה.
• מתי•נעשו•בני•אהרן•תלמידי•משה.•יד.
• לשם•מה•העמיד•משה•את•מטה•לוי•לפני•טו.

אהרן.•
• מדוע•שבט•לוי•מקבלים•את•המעשרות.•טז.

• האם•יז. ישראל"• בני• "מאת• הפירוש• מה•
בני•ישראל•נתנו•את•הלויים•לכהנים.

• מה•הפי'•"ושמרו•את•כהונתם".יח.

• בזכות•מה•זכו•בני•לוי•לשרת•את•ה'.יט.

• ממתי•נמנים•שבט•לוי•לתפקידם.כ.

• לוי•כא. בני• ידע•משה•רבינו•את•מנין• איך•
עם•מנין•התינוקות,•ומהיכן•נלמד.

• מה•הפי'•במשמרת•בני•גרשון•"המשכן"•כב.
אהל• פתח• "מסך• "ומכסהו"• "האהל"•

מועד".

• "ואת•מיתריו"•באיזה•מיתרים•מדובר.כג.

• נגרר•כד. ומה• קהת,• בני• עמדו• מי• ליד•
בעקבות•זה.•

• מה•הפי'•"מסך"•במשמרת•בני•קהת.•כה.

• מי•היה•ממונה•על•כל•הנשיאים•ומה•היה•כו.
תפקידו.•

• ליד•מי•עמדו•הכהנים,•משה•רבינו•ובניו,•כז.
ומה•הרויחו•מכך.•

• ומהיכן•כח. במנין,• היה• לא• לוי• מבני• מי•
נלמד.

• צריכים•כט. היו• גם• הבכורים• הלויים• האם•
פדיון•ומהיכן•נלמד.•

• צריכים•ל. היו• ישראל• בני• בהמות• אילו•



לאל לפרשת במדבר תש"פ

פדיון•ומהיכן•נלמד.•

• ישראל•לא. בהמות• את• מנו• לא• מדוע•
לידע• האנשים• את• שמנו• כשם• והלויים•

כמה•פדויים•יש.•

• שקלים•לב. בחמש• הבכור• את• פודים• למה•
דוקא.•

• איך•ידעו•איזה•בכור•פדוי•ע"י•לוי•ואיזה•לג.
צריך•פדיון•בכסף.

• בני•לד. את• שוב• למנות• צריכים• היו• למה•
קהת.•

• אפשר•לה. גיל• ומאיזה• • משא• עבודת• מהו•
לעבוד•עבודה•זו.

• אלו•דברים•נשאו•בני•קהת.לו.

• תפקיד•לז. היה• מה• הקודש• כלי• במשא•
ומהיכן• קהת• בני• תפקיד• ומה• הכהנים•

נלמד.•

• מתי•לח. בנסוע•המחנה"• ובניו• אהרן• "ובא•
התבצע•בפועל•עבודה•זו.

• מה•הפי'•"קשות•הנסך".לט.
• מה•הפי'•"מלקחיה"•"מחתתיה"•"נרותיה"•מ.
בכמה•כיסויים•שמו•את•המנורה•וכליה•מא.•

ובאילו.
• היכן•השתמשו•עם•כלי•השרת.מב.
• "ודשנו•את•המזבח"•איזה•מזבח•מדובר•מג.

ומה•עשו•עם•הדשן.
• מה•עשו•עם•האש•שהיתה•על•המזבח.מד.
הסבר•מהם•"מחתת"•"מזלגות"•"יעים".•מה.•
• מהם•קדש•ומהם•כלי•הקדש.מו.
• מה•היה•תפקידו•של•אלעזר•ומה•תפקידו•מז.

של•איתמר.•
• מה•צריכים•בני•אהרן•לעשות•כדי•שבני•מח.

קהת•לא•ימותו.

היכן מצינו בפרשה

• חיבת•ה'•לעם•ישראלא.
• ספר•יוחסיןב.
• עידי•חזקהג.
• חשיבות•לגיון•המלךד.
• והזר•הקרב•יומת•)5(ה.
• מעשה•קרח•)2(ו.
• מיתת•יעקב•אבינוז.
• תחום•שבתח.
• תקיעותט.
• המלמד•בן•חבירו•תורה•כאילו•ילדוי.
• מעשרותיא.
• חטא•העגליב.
• מכת•בכורותיג.
• לידת•יוכבדיד.
• בת•קולטו.
• צניעותטז.

• אוי•לרשע•אוי•לשכנויז.

• טוב•לצדיק•טוב•לשכנויח.

• פדיון•הבן•בלוויםיט.

• מכירת•יוסףכ.

• גורלכא.

• בן•שלשים•לכחכב.

• אש•שאינה•שורפתכג.

• מילה•שיש•בה•שני•משמעויות•הפוכותכד.

• איסור•גרימת•מוותכה.

• עונש•מיתה•על•ראיהכו.

• איזה•לשון•כתוב•בפרשה•במקום:כז.

א.•התפרשו•ב.•התייחסו•)ל'•ייחוס(•ג.•יפרקו•ד.•
מיתה•ה.•סימנים•ו.•מרחוק•ז.•במקומו•ח.•לידו•
ט.•בחיי•י.•מינוי•יא.•מתוך•יב.•פרוכת•מסך•יג.•

ממונה•ראשי•יד.•כיסוי•טו.•פעולת•כיסוי
>>>.המקורות.בעמ'.כט




